
2010-4.indd   12010-4.indd   1 10.8.2010   19:38:0910.8.2010   19:38:09



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska2

Slovo redakce
Milí čtenáři a přátelé Dona Boska,

od té doby, co jsem delegátem Salesiánů 
spolupracovníků, prožívám s nimi některé 

momenty naší rodinné spirituality, které jsou pro nás pod-
statné. Jedním z nich je modlitba za sebe navzájem, a to 
i o prázdninách. Před koncem školního roku jsme si roz-
dali žluté kartičky, na nichž jsou jména rodin i jednotli-
vých spolupracovníků; našel jsem tam ale také jméno své 
rodiny a jsem za to vděčný. Začátkem srpna jsme se mod-
lili za rodinu Holubových a právě v těch dnech se stala 
ona neblahá událost na Litvě, kdy se mladí ze skautského 
oddílu z Břevnova ukryli před bouřkou v nějakém starém 
baráku, a během noci prudký poryv větru shodil jednu 
stěnu a několik dětí těžce zranil. Jenda Holub zraněním 
následně podlehl. Pro nás křesťany je na místě legitimní 
otázka: Jak je něco takového možné? Kde byl v té chvíli 
Bůh, když jsme Ho prosili za dobro celé Honzovy rodiny? 
Copak není naším milujícím Otcem?

Odpověď kříže je pro nás odpovědí, které lze porozu-
mět jen v tichosti a se zavřenýma očima. Před křížem se 
už nemá cenu ptát, tam už má cenu jenom mlčet. Být 
v salesiánské rodině znamená někdy jediné: být spolu ve 
chvílích dobrých i v časech zlých.

Zdeněk Jančařík, salesián

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha 
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB 
redaktor: Jiří Kučera 
sazba: Miroslav Palíšek, SDB 
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8, 
tel.: 283 029 216, 283 029 218, e-mail: magazin@sdb.cz

Tisk Severografia, a. s.
MIČ 47 465, ISSN 1214-5262, MK ČR 5673

obsah
úvodník str. 3

můj den na SKAMu str. 4–5

rozhovor  str. 6–8

Afrika opravdu ukradne srdce

představení Strenny 2011 str. 9

svatý Josef Cafasso str. 10–11

vychovávej jako D. Bosco str. 12

recenze str. 13

dopisy str. 14

za sv. Fr. Saleským str. 15

ohlédnutí Petra Zelinky str. 16–17

salesiáni s Romy str. 18–19

Brutalita moci str. 20–21

zajímavosti ze života církve, 
ze světa, misie str. 22–23

oslavenci str. 24

křížovka o ceny str. 25

hrajeme pro hřiště str. 26

nový provinciál převzal veslo
 str. 27

2010-4.indd   22010-4.indd   2 10.8.2010   19:38:1310.8.2010   19:38:13



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 3

Don Chávez o povolání
Když tě On volá, nikdy si neodpo-
čineš. (Charles Péguy)

„Vystoupil na horu a zavolal k sobě ty, 
které si vyvolil; i přišli k němu. Usta-
novil jich dvanáct, aby byli s ním, 
aby je posílal kázat a aby měli moc 
vymítat zlé duchy.“ (Mk 3,13–15) 
To, co zde říká evangelista Marek, 
se objevuje ve všech čtyřech evan-
geliích jako jeden z prvních Ježíšo-
vých činů na začátku jeho veřejného 
působení. To znamená, že radostná 
zvěst je neoddělitelná od komunity, 
ve které apoštolové žijí 
s Ježíšem a sdílejí jeho 
poslání. Základem násle-
dování Krista je vždycky 
osobní setkání s ním, 
které proměňuje život. 
V některých případech 
Ježíš volá své učedníky, 
zatímco pracují: „Když 
šel podél Galilejského 
moře, uviděl Šimona a jeho bratra 
Ondřeje, jak vrhají síť do moře; byli 
totiž rybáři. Ježíš jim řekl: Pojďte za 
mnou a učiním z vás rybáře lidí.“ 
(Mk 1,16–18) Šli za ním ihned. 
Totéž se stalo s Jakubem a Janem 
(Mk 1,19–20). 

Biblické texty zdůrazňují rozdílnost 
vyvolených. Někteří z nich jsou ry-
báři, počínaje Šimonem – kterého 
Ježíš překřtí na Petra –, jeho bratrem 
Ondřejem a syny Zebedeovými. Ale 
je tu i jeden celník, Matouš – Levi, 
s některými dalšími příslušníky sku-
piny jeho úhlavních nepřátel jako Ši-
mon „Horlivec“ (L 6,15) a Natanael, 
který pohrdal Galilejci (J 1,45). Jen 
těžko bychom našli rozličnější partu. 
Ke dvanácti apoštolům by se hodila 
věta Pavla Korinťanům: „Pohleďte, 
bratří, koho si Bůh povolává: Není 
mezi vámi mnoho moudrých podle 
lidského soudu, ani mnoho moc-
ných, ani mnoho urozených.“ (1K 
1,26) V případě Šimona Petra Lu-
káš zvláště upozorňuje na „chudobu“ 
toho, který se později stane hlavou 
apoštolské skupiny, poukazuje na 
jeho selhání v jeho vlastní profesi 
rybáře (viz L 5,4–10). Podle Marka 
učednictví znamená ve své podstatě 

soužití s Ježíšem, rostoucí blízkost 
a přátelství s ním a účast na jeho 
poslání: zvěstování Božího království 
doprovázené „znameními“, která ho 
uskutečňují.

Co obnáší toto učednictví v souvis-
losti s otázkou, kterou Ježíš často po-
kládal: „Za koho mě lidé pokládají?“ 
Původně se uvažovalo o následová-
ní Ježíše v morálním a duchovním 
smyslu. Dnes však nabylo celé své 
původní biblické a teologické hod-
noty. Na první pohled by se zdálo, 

že se Ježíš chová jako 
jeden z mnoha rabínů. 
Ale rozdíly jsou velké. 
Nikdo například nemůže 
žádat, aby byl přijat mezi 
apoštoly: „Ne vy jste si 
vyvolili mne, ale já jsem 
vyvolil vás.“ (J 15,16) 

Mohli bychom v tom 
najít souvislost i s udá-

lostí, kterou jsme jako Salesiánská 
rodina právě oslavili: 150. výročí za-
ložení kongregace. Don Bosco svolal 
hrstku svých mladých spolupracovní-
ků, aby „byli s ním“ a sdíleli poslání, 
které mu Bůh svěřil: spásu chudé 
a opuštěné mládeže. I na tento malý 
oddíl by se dala aplikovat slova sva-
tého Pavla Korinťanům: lidsky řečeno 
neměli žádné vyhlídky do budoucna, 
stačí si připomenout, že duchovním 
vůdcem Zbožné společnosti byl 
22letý mladík Michael Rua! „Všichni 
byli velmi mladí a rozhodovali se na 
celý život v důvěře v Dona Boska.“ 
Někteří byli nejistí. Don Lemoyne 
píše: „Nejeden z nich šeptal: Don 
Bosco z nás chce ze všech udělat 
mnichy!“ (ACG 404,10) Odpověď 
mladého Cagliera: „Mnich nebo ne-
mnich, vždycky s Donem Boskem!“ 
připomíná odpověď Petra Ježíšovi: 
„Pane, kam bychom šli? Ty máš slo-
va věčného života.“ (J 6,68) Právě 
Ježíši Kristu chce Cagliero darovat 
celý svůj život tak jako ostatní; ale 
Don Bosco je pro ně konkrétním 
a nenahraditelným prostředníkem 
Boží vůle a povolání, které jim Bůh 
chce svěřit.

Pascual Chávez, 
hlavní představený salesiánů 

-ÚVODNÍK-

Objednejte 
Salesiánský 

magazín 
svým známým!

Oznamte 
nám změnu 
své adresy!

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

Časopis Salesiánský 
magaz í n  z a s í l áme 
bezplatně každému, 
kdo o to požádá. Od 
roku 1887 je to dar 
Dona  Bo ska  t ěm , 
kteří sympatizují se 
salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e-mail: magazin@sdb.cz

Každé 
2 měsíce

přichází 
Don Bosco 

k vám 
domů.

2010-4.indd   32010-4.indd   3 10.8.2010   19:38:1410.8.2010   19:38:14



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska4

Je sobota 19. června 2010 a já nedočkavě vstávám již v půl sedmé, 
abych stihl dnešní dlouho očekávanou akci. Moje kroky směřují na 
SKAM – Setkání Křesťanské Aktivní Mládeže. Sportovní událost, na 
kterou se tolik těším, se odehrává v Praze -Dolních Počernicích, v are-
álu místní školy.

České republiky a tvoří je především 
spolča mladých lidí, jejichž věk se 
pohybuje mezi 12 a 26 lety. Nejsem 
sice organizátorem, ale myslím, že 
smyslem této akce je umožnit mla-
dým lidem setkání s novými kamará-
dy a navázání zajímavých kontaktů. 
A také je to příležitost ukázat, jakou 
má kdo fyzičku. Kdo bude mít nejví-
ce sil a vyhraje? Odměna je blýskavá 
– vítěz každé kategorie si odnese 
putovní pohár.

Jelikož v žádném týmu nehraji, 
povídám si s lidmi, kteří zrovna ne-
sportují. Někdo by si mohl říct, že se 

za ten den ukecám k smrti. Ale tak to 
není! Pro všechny aktivní sportovce 
jsou tu doplňující atletické disciplí-
ny, třeba běh na 60 m či 1000 m, 
skok do dálky a – letos nově – pře-
kážková dráha na chůdách, která mi 
dává dost zabrat. A nejlepší na tom 
všem je, že když budu v některé dis-
ciplíně nejlepší a vylosují mě, vyhraji 
poukaz na zážitek, který si mohu vy-
brat. Jelikož masáže či pivní koupele 
nejsou nic pro mě, přemýšlím, že 
pokud vyhraji, dám přednost adre-
nalinu v podobě seskoku z letadla. 
Když už mám sportování dost a rád 
bych si odpočinul, jsou tu připraveny 
workshopy, nabízející dřevaření, ko-
rálkování či plstění (výroba různých 
doplňků v podobě náušnic či náhr-
delníků z ovčí vlny). Jelikož poslední 
dvě činnosti jsou spíše pro holky, 

pouštím se do práce se dře-
vem a ryji malý obrázek do 
dřevěné desky.

Den utíká velmi rychle. 
Přerušuje ho jen oběd, ke kte-
rému si můžeme vybrat buď 
výborný gulášek, nebo zele-
ninové rizoto, které se rozplý-
vá na jazyku. Pitný režim tu 
podporují celý den, k dispozi-
ci je šťáva a za drobný peníz 
si můžeme koupit chlazené 
limonády. A aby sportovci 
netrpěli nedostatkem cukru, 

Můj den na SKAMu

Již v osm hodin jsem připraven 
k registraci, podpisuji svoji prezenci 
a platím startovní poplatek. Pak se 
potuluji po okolí a koukám se, kde 
co je a jak probíhají poslední přípra-
vy. Mezitím přicházejí ostatní týmy 
a patnáct minut před devátou začí-
ná slavností zahájení, promlouvají 
organizátoři a odhalují logo, které 
vytvořila grafička Salesiánského ma-
gazínu Martina Mončeková. Nové 
logo nepostrádá šmrnc a originalitu, 
a zároveň navazuje na to předešlé. 
Budeme ho mít celý den na očích 
– je totiž natištěné na vlajku, která 
slavnostně vlaje po celý den. 
Tato novinka je součástí oslav 
doprovázejících jubilejní pátý 
ročník SKAMu. Jsem zvědav, 
jaká další překvapení organi-
zátoři přichystali…

Od devíti hodin se vše 
rozjíždí. Během soboty pro-
bíhají zápasy ve třech hlav-
ních kategoriích: ve fotbale 
(jen pro pány), ve volejbale 
(určeno pro dámy) a ve flor-
bale (smíšené celky). Týmy 
pocházejí z různých koutů 

-REPORTÁŽ-

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra

2010-4.indd   42010-4.indd   4 10.8.2010   19:38:1410.8.2010   19:38:14



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 5

jsou zde buchty od účastníků, které 
ovšem velmi rychle mizí.

Abych nezapomněl, je zde také 
malý SKAMový krámek, kde si mohu 
koupit SKAMové triko, či obchůdek 
MANDu (Mládežnická Adopce Na 
Dálku). Odsud jdou peníze vydělané 
prodejem drobných výrobků (v podo-
bě náušnic, náramků, přívěšků…) na 
podporu malých Indů adoptovaných 
v programu Adopce na dálku.

Pomalu se dohrávají poslední zá-
pasy a v šest hodin je na programu 
závěrečná mše svatá, kterou dopro-
vází perfektní kapela Kapři (jejíž po-
slech tímto všem doporučuji, je bez-
vadná!). Na závěr celé mše přichází 
slavností předávání pohárů a tento 
rok nově (jelikož je pátý ročník) také 
medailí prvním třem závodníkům 
v každém sportu a těm nejlepším 
atletům. Tak to je moc milé překva-
pení, všichni sportovci jsou nadšení! 
Nakonec je vylosován vítěz z atleti-
ky, který získává již zmíněný poukaz. 
Bohužel, štěs tí nemám. 

Závěrečné požehnání a hurá 
domů! Ale kdepak, SKAM ještě ne-
končí! Ke správnému sportování patří 
také dobré stravování, proto jdeme 
na večerní grilování. K dispozici nám 

je výborně naložené maso, skvěle 
ugrilované, takže se v ústech jen 
rozplývá. Abychom žili také zdravě, 
tak jsou zde talíře zeleniny. Unavení 
sportovci si povídají, seznamují se 
a panuje fajn pohoda. Do toho vše-
ho je zde čokoládové fondue a čtyř-
patrový dort – také novinky v rámci 
oslav. 

Večer v klidu plyne a než odchá-
zím domů, je v deset hodin pouštění 
lampionku přání a slavnostní ohňo-

stroj, který zakončuje pátý jubilejní 
ročník SKAMu.

Odcházím, pln dojmů, domů. 
Jsem rád, že jsem si mohl ozkoušet 
svoji fyzičku, seznámit se s novými 
mladými lidmi a prožít tak krásně 
červnovou sobotu. Již teď se těším 
na další ročník! Třeba dám propříště 
dohromady i nějaký tým…

Na fotky a další informace se mů-
žete podívat na www.iskam.cz.

Kubík 

-REPORTÁŽ-

2010-4.indd   52010-4.indd   5 10.8.2010   19:38:1610.8.2010   19:38:16



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska6

-ROZHOVOR-

Afrika opravdu ukradne srdce…
„Někdy v únoru nebo březnu 
loňského roku přišel na poradě 
Adopce nablízko kdosi s nápa-
dem, že bychom měli navštívit 
místa, kde pracují naši dob-
rovolníci. A spíš z legrace než 
vážně jsem tenkrát řekl: Tak se 
může jet do Afriky! A ještě jsem 
chvíli popichoval Járu Vracov-
ského (šéfa Sadby a Adopce 
nablízko): ,Někam ta děcka po-
síláte a sami nevíte, kam jedou, 
jak to tam vypadá, znáte to jen 
z internetu‘. Moje štiplavé po-
známky ale zapadly do „úrodné 
půdy“ a Jára zanedlouho přišel 
s tím, že se do Afriky skutečně 
pojede. 

U salesiánů má misie na starosti Jo-
sef Kopecký, proto Jára chtěl, aby jel 
také. Josef ale odmítl, místo zůstalo 
volné a bylo mi nabídnuto. Když pak 
přišel Jára za mnou, jestli bych ne-
chtěl jet, souhlasil jsem okamžitě,“ 
říká o začátku svého afrického dob-
rodružství P. Jaroslav Mikeš.

Cestoval jsi před 
Afrikou někam „dál“?

Ano, navštívil jsem některé země 
v Evropě – byl jsem v Bulharsku, dá-
val jsem duchovní obnovy ve Švéd-
sku, Švýcarsku nebo v Anglii. 

Už jako kluk jsem ale moc toužil 
po tom, abych se dostal někam na 
misie. Mým přáním to bylo i v době, 
kdy jsem se hlásil do semináře v Li-
toměřicích. Kdyby mě tenkrát nevza-
li, asi bych emigroval a šel na misie. 
Měl jsem to tenkrát v plánu…

Loňskou africkou výpravou se mi 
tak trochu splnil i jeden z mých snů, 
misie mi jsou prostě blízké. Proto 
pracuji i tady u nás tak trochu misij-
ním způsobem, po svém…, protože 
Česká republika už je misijní území 
a navíc mnohem těžším než „klasic-
ká“ misie. 

Proč myslíš, že tady 
jsou misie těžší než 
třeba v Africe?

Třeba proto, že je zde blahobyt 
a sdělovací prostředky silně, až bru-
tálně ovlivňují mínění lidí. Máme 
všechno a myslíme si, že Pána Boha 
nepotřebujeme. A navíc on nám tak 
trochu mluví do svědomí a my už 
teď vidíme, že jsme se se svou libe-
rálností dostali někam, odkud už je 
hodně obtížné dostat se zpět. Sice 
jsem situaci nikdy neanalyzoval, ani 
neprocházel studie na toto téma, ale 
třeba na gymnáziu, kde jsem spiri-
tuálem, mám zkušenost, že když se 
ke studentům přistupuje i jinou ces-
tou, než jen přes výuku náboženství, 
nejsou tolik naježení proti tomu, co 
říkám. 

Odkud pramení 
ona ostražitost až 
nevraživost vůči 
všemu, co souvisí 
s náboženstvím?

Děcka si to nesou z domova, ze 
sdělovacích prostředků, z internetu. 
Celkově je dnes atmosféra vůči nábo-
ženství, víře nebo jakémukoliv řádu 
velmi vyhraněná. Dnes se napadá 
a relativizuje všechno – instituce 
manželství, rodiny, jakékoliv sliby, 
veškeré hodnoty… Lidé se cítí být 
svazování a dokonce i v náboženství 
mají pocit, že přicházejí o svobodu. 

Je to kvůli tomu, že se řídí zásadou: 
Dobré je to, co mě těší.

Zpátky do Afriky. Co 
tě zaujalo, zarazilo 
nebo překvapilo?

Zážitků bylo – za těch pár dní od 11. 
listopadu do 6. prosince – nesmírně 
mnoho. V Lesothu je například pět 
sester salesiánek a mají na starost 
školu, školku a učňák, pro děvčata, 
která se učí šít. A děvčata, ač je je-
jich úděl povětšinou nepříliš radost-
ný, jsou skutečně velmi veselá, všude 
vládne radost a je slyšet smích. Do-
konce jsem neodolal a šel si s žáky 
zatancovat! A měl jsem radost s ni-
mi, neměli vůbec žádný problém mě 
přijmout. 

Jedna sestra nám řekla zajíma-
vou myšlenku: „Budete mluvit o Af-
rice a budete vyprávět o AIDS, ne-
mocných, kriminalitě a budete mluvit 
kdoví o čem, ale všechno tohle je 
sice pravda, ale tohle je jen důsle-
dek. Vy nemluvíte o příčinách a těmi 
jsou hlad a nezaměstnanost.“

To jsme slyšeli na jihu Afriky, kde 
je situace ještě dobrá, přitom prů-
měrná délka života mužů je tam 37 
let, u žen 40, každé desáté dítě tam 
umírá… V jiných místech Afriky je 
situace mnohem smutnější…

Fo
to

: 3
×

 a
rc

hi
v 

SA
DB

A

2010-4.indd   62010-4.indd   6 10.8.2010   19:38:1710.8.2010   19:38:17



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 7

-ROZHOVOR-

Viděl jsi nějaké 
stopy, které za 
sebou zanechali 
čeští dobrovolníci?

Ano, a bylo jich hodně. Například 
v Lesothu zrovna skládaly žákyně 
naší bývalé dobrovolnice Evy Sobko-
vé – pracovala zde před dvěma roky 
– zkoušky. Udělaly je všechny… 
A když jsme procházeli třídy, kde Eva 
vyučovala, a byly od ní stále ještě 
hezky vesele vyzdobené, na stěnách 
visely obrázky, které tam děvčata 
spolu s dětmi namalovala a pově-
sila. To hlavní, co mě ale oslovilo, 
bylo, jak se k Evě hlásila všechna 
děcka, která si ji pamatovala. Bylo 
to až dojemné. 

Na co by se měla 
pomoc Africe podle 
tebe zaměřit?

Investice do vzdělávání a preven-
ce by měla být mnohem větší. My 
tam sice pošleme například stroje, 
ale nenaučíme s nimi tamní obyva-
tele pracovat, dáme jim chleba, ale 
nenaučíme je ho upéct. Jenže ve 
chvíli, kdy tam pošleme učitele, tak 
se Afrika stává nebezpečnou. Dokud 
nemají vzdělání jsou v podstatě ot-
roky. Takže investice do vzdělání je 
pro tamní obyvatele nutností. Bohu-
žel si to – především představitelé 
mocných nadnárodních společností 
– velmi dobře uvědomují… 

Co salesiáni, salesiánky, 
dobrovolníci, které 
jsi potkal?

Mými hodnotami hluboce otřásl jeden 
zážitek, ke kterému v Africe došlo. 
Setkával jsem se tam se spolubratry 
a sestrami, kteří měli v sobě radost, 
spontánnost. Někteří z nich žijí v Af-
rice třeba už padesát let a pořád jsou 
nadšení a radostní. Když jsem se ptal 
sestry Margarety, které je přes 70 let, 
kde bere energii, aby ji situace nepře-
válcovala, odpověděla mi s pevným, 
jasným úsměvem: „Pro mě je Ježíš 
pořád sympaťák!“ Od té doby o této 
větě stále přemýšlím, stále mi to leží 

v hlavě a vše, co dělám přehodnocu-
ji tímto pohledem. Je fakt, že jsem 
podobnou větu slyšel mnohokrát, 
ale až v tom africkém prostředí a od 
člověka, který ji ověřil svým životem, 
se svědectví stalo tak silné, pravdivé 
a živé, že mě to v mém poslání a po-
volání moc pozvedlo a pomohlo. I to 
je jeden z těch významných zážitků 
– setkal jsem se s člověkem, který je 
nadšený pro dílo, pro Dona Boska, 
pro Ježíše.

Nebo když jsme byli v Lesothu 
v jedné škole, ve třídě 80 dětí! Eva 
Sobková, bývalá dobrovolnice na-
psala každému dítěti dopis. Když 
jsme do třídy přišli a řekli, že jim 
neseme dopis od Evy, třída celá 
zaburácela nadšením – Eva, Eva, 
Eva! Eva je učila výtvarku, a tam mi 
najednou došlo, že má smysl dělat 
tady u nás různé sbírky, připravo-
vat dobrovolníky a posílat je tam. 
Když na místě uvidíš, komu všemu 
tím pomůžeš, vidíš, že to smysl má. 
Pochybnosti jsou naprosto mimo, 
rozplynou se.

Cesta ale určitě nebyla 
jen samé nadšení. 
Kdy jsi pochyboval?

V Johannesburgu, kde je na dob-
rovolné službě Katka Gutwirthová, 
v jedné škole, do níž chodí děti, kte-
ré nemohou navštěvovat normální 
školu, protože je to pro ně moc dra-
hé. Chodí tam také děti, které mají 

AIDS. Proto tam jezdí lékař, sociální 
pracovníci apod. Tam jsem si položil 
otázku, jestli to má všechno vůbec 
smysl a význam.

Nebo v Zimbabwe, kde působí 
náš misionář, salesián František 
Radecki v Hwange, vidíš obrovskou 
bídu, navíc je to vojenský stát, kdoko-
li si usmyslí provádí kontroly, vyženou 
tě z autobusu, všechno prohrabou… 
Lidé tam mají větší strach, vládne 
tam politický a vojenský teror.

Jací jsou v Africe lidé? 
Neměli jste problém se 
zloději, nevraživostí…?

Ne, naopak. Měli jsme zajímavý zá-
žitek: Jeli jsme autobusem a prasklo 
mu kolo. Řidič oznámil, že se nic 
neděje, protože je tam ještě jedno… 
Po pár kilometrech se rozbil i motor, 
tak jsme šli ven, řidič s cestujícími 
to začali opravovat. Zajímavé bylo, 
že se nikdo nerozčiloval, nenadával, 
všichni byli v klidu. Nevěděli jsme, 
kdy to opraví, jestli to vůbec opraví. 
Vzali jsme telefon a chtěli volat Fran-
tiškovi, ale nebyl signál… Začali jsme 
nervózně sledovat hodinky, když při-
šel mladý kluk a říká: Vy máte hodin-
ky, my máme čas! Pak řidič všechno 
opravil a zase s úsměvem říká, že je 
možné, že budeme mít na zastávce 
problém, protože se nám možná ne-
podaří rozjet. Stejně tam ale zastavil, 
lidé vystoupili, autobus se nakonec 
rozjel, všechno dobře dopadlo. Ale 
i tahle nepříjemnost probíhala v po-
hodě, bez nervozity, s úsměvem… 
navzdory vnějším okolnostem. 

Podívali jste se 
i do nějaké africké 
domácnosti?

Ano, a byla to typická africká rodina 
– ač to může znít smutně: Maminka 
má 8 dětí, je vdovou, bydlí v chatrči 
splácané z hlíny, kterou má v nájmu. 
Její nejstarší 14letá dcera už má syn-
ka a oba mají AIDS. Jen dvě její děti 
chodí díky Adopci na dálku do školy. 
V této rodině jsme byli úžasně přijati. 
Setkání ale bylo to takové zvláštní, 
protože realita, před kterou jsme stá-
li, byla hodně smutná… 

2010-4.indd   72010-4.indd   7 10.8.2010   19:38:1710.8.2010   19:38:17



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska8

-ROZHOVOR-

Jak jste se domlouvali?

Anglicky bohužel neumím, ale pro 
Afričany není angličtina problém, 
v Jihoafrické republice je to jeden 
z úředních jazyků, spolu se svahil-
štinou. Tlumočila hlavně Jana Šve-
cová. 

Nebylo ti to líto, že se 
s lidmi nemůžeš bavit?

Bylo, hodně. Ale úplně mimo jsem 
nebyl, co jsem potřeboval, to jsem 
si domluvil rukama, nohama, očima. 
I tak ale bylo možné komunikovat. Za-
žil jsem přitom i zajímavou situaci.

Byli jsme na Viktoriiných vodopá-
dech, v té době to nebyly vodopády, 
ale „suchopády“, protože v řece ne-
byla žádná voda. Jana, Irena a Jarda 
se rozhodli, že se půjdou projít proti 
proudu řečištěm, mně už se nechtělo 
a tak jsem jim říkal, že se vrátím na 
parkoviště. Asi deset minut po jejich 
odchodu se setmělo a přišel strašlivý 
slejvák, ale takový, jaký jsem nikdy 
nezažil. Nebylo vidět, déšť přímo du-
sil! Zůstal jsem stát na jednom z ka-
menů a najednou mě zezadu položil 
na ramena ruku nějaký černoch, vzal 
mě opatrně za loket a vedl mě tím 
deštěm opatrně pryč. Přišli jsme pod 
velký strom, tam byli další dva černo-
ši a já byl sám… Na něco se mě pta-
li, ale nerozuměl jsem jim. Ale vzpo-
mněl jsem si, jak Pán Ježíš kreslil na 
zem do písku a tak jsem taky začal 
kreslit a takhle jsme si „popovídali“. 
Dozvěděl jsem se, že má dva bratry, 
bydlí ve městě a chodí do školy. Pak 
přestalo pršet a on šel jsem mnou 
na parkoviště, cestou u jednoho stro-
mu, který krásně kvetl, přivoněl si ke 
kvítku, který tam byl a chtěl abych 
to udělal i já. Pak ho pojmenoval 
a chtěl, abych ho pojmenoval také, 
když se mi to povedlo, zatleskal. Pak 
vyletěl nějaký pták, zase ho pojme-
noval, já po něm a tímto způsobem 
jsme komunikovali celou cestu na 
parkoviště. Jára s děvčaty tam ješ-
tě nebyli, tak jsme si sedli spolu na 
pivo a bylo nám spolu dobře. A při-
tom to bylo takové zvláštní. Zvláštní 
pocit z blízkosti člověka s kterým se 
nedomluvíš verbálně, on ti nechce 

škodit, chce s tebou být, protože 
vidí, že jsi sám v cizí zemi. Někdo by 
si možná řekl, že cítil peníze a proto 
předstíral ochotu, ale opravdu tomu 
tak nebylo.

Které salesiánské dílo 
v Africe tě oslovilo?

Ze zemí mě nejvíc oslovilo Kongo 
a místo, kde působí salesiáni z Bel-
gie. V Lubumbashi funguje obrovský 
projekt na mnoha hektarech, kde je 
kompletní zázemí – nemocnice, ško-
ly, internáty, oratoře… A žije tam asi 
600 kluků a 400 děvčat. Přicházejí 
sem mladí z ulice, kam se mnozí 
z nich dostávají pro nás nepochopi-
telným způsobem: Když mají v rodi-
ně nějaký problém, jdou za šama-
nem a ten označí syna nebo dceru 
za posedlé ďáblem. Tím pádem se 
o něho příbuzní nemusejí starat, po-
šlou je na ulici, ale předtím ho často 
zmrzačí, například zapálí igelit, kte-
rým jim pak pokapou tělo… Viděli 
jsme třeba kluka, kterému roztave-
ným igelitem pokapali obličej nebo 
fotky kluka, který byl pokapaný celý. 
A náš spolubratr k tomu dodal: „Do-
padlo to dobře, dneska se usmívá na 
sluníčko.“

Jindy zase rodiče děti prostě vy-
ženou z domova na ulici a nestarají 
se o něj. I jeden z našich průvodců si 
prožil podobnou zkušenost: Když mu 
bylo deset roků jel se svou matkou 
vlakem, ona mu na jedné zastávce 

řekla, ať si jde koupit bonbony. Pak 
mu odjela… Salesiáni ho objevili, 
starali se o něj a když zjistili, že je 
schopen studia a poslali ho do Zam-
bie studovat. 

Tato děcka u salesiánů bydlí, učí 
se, protože většina z nich je negra-
motných, většina je nemocných, čas-
to mají kriminální minulost…

Město Lubumbashi se snaží do-
stat na evropskou úroveň, a proto 
tuto „lůzu“ v jejich očích začínají 
vytlačovat mimo město. Salesiáni 
pomáhají právě těmto mladým lidem 
a naše dobrovolnice – ať už Barbora, 
Jitka nebo Eva –, které zde působily, 
odvedly spoustu krásné práce. 

Salesián P. Michele řekl krásnou 
myšlenku o tom, jak může Afrika 
obohatit Evropu: Tím, že se lidé 
umějí radovat ze života. Možná to 
někomu připadá jako otřepaná frá-
ze, ale když vidíte bídu a utrpení 
a přitom radost ze života, je to velmi 
oslovující. Je to druhá zásadní myš-
lenka, kterou jsem si z Afriky přive-
zl. Jak sympaťák Ježíš, tak radost ze 
života. Radost mnoho předpokládá 
a pak mnoho věcí odstartuje. Jeden 
večer nám asi 140 kluků připravilo 
akademii, tancovali, hráli scénky 
a někdo z nich tam řekl, že nám 
chtěli ukázat, že i když prožili v ži-
votě mnoho těžkostí, tak dokážou 
mít radost. 

Musím uznat, že když se tvrdí, 
že Afrika dovede ukrást srdce, je to 
pravda.

Jiří Kučera 

2010-4.indd   82010-4.indd   8 10.8.2010   19:38:1710.8.2010   19:38:17



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 9

-HESLO HLAVNÍHO PŘEDSTAVENÉHO-

Představení Strenny 2011
„Hle beránek Boží! – Co chcete? – Mistře, kde bydlíš? – Pojďte a uvidíte.“ (J 1,36–39) Tak zní Strenna 
(heslo, myšlenka na celý rok, pozn. red.) 2011, kterou napsal hlavní představený salesiánů don Pascual 
Chávez.

Všichni evangelisté hovoří o tom, 
že Ježíš od počátku svého hlásání 
evangelia zval některé k následování 
(viz Mk 1,16–20). Tito jeho první 
učedníci spolu „chodili po celý čas, 
kdy Pán Ježíš byl mezi námi, od křtu 
Janova až do dne, kdy byl od nás 
vzat“ (Sk 1,21–22).

Evangelizace a povolání jsou tedy 
dva neoddělitelné elementy. Ba do-
konce kriteriem dobré evangelizace 
a její pravdivosti je právě schopnost 
povolávat, pomáhat růst, zapojit 
adresáty radostné zvěsti do služby 
evangelia, takže se stávají učedníky 
a apoštoly.

Strenna 2010 „Pane, rádi by-
chom viděli Ježíše“ připomíná nalé-
havost evangelizace. Další rok chci 
připomenout Salesiánské rodině 
nutnost svolávat.

Drazí bratři a sestry, členové celé 
Salesiánské rodiny, 

buďte mladým lidem skutečnými 
duchovními průvodci podobně jako 
Jan Křtitel, který ukázal svým učed-
níkům na Ježíše se slovy: „Hle, Berá-
nek Boží.“ Tito učedníci se pak vydali 
za Ježíšem a on, když viděl, že jdou 
za ním, se zeptal: „Co chcete?“. Oni 
jej chtěli poznat zblízka a zeptali se: 
„Mistře, kde bydlíš?“ – „Pojďte a uvi-
díte,“ je Ježíšova odpověď a zároveň 
pozvání. Ve chvíli, kdy „šli, viděli, 
kde bydlí, a zůstali ten den u něho“ 
(J 1,39), zakusili něco nepředstavi-
telně krásného.

Realizace Strenny
1. Vrátit se 
k Donu Boskovi
•  Uvědomit si svou zkušenost Val-

doka, které vytváří prostředí rodi-
ny, zdůrazňuje duchovní hodnoty, 
povzbuzuje k apoštolátu a duchov-
nímu doprovázení, které je živeno 
láskou k církvi a ke světu.

•  Ukázat krásu, aktuálnost a pest-
rost našeho salesiánského povolá-
ní: život odevzdaný Bohu a službě 
mladým stojí za to žít.

•  Žít svůj život a pomáhat ostatním 
chápat život jako povolání a poslá-
ní. Život jako velký dar soustředě-
ný na Boha, bratrství zasvěcených 
a službu chudým a potřebným.

2. Stát se dnes Donem 
Boskem pro mladé

•  V centru salesiánského poslání 
jsou Bohu zasvěcení lidé. Toto je 
třeba si stále uvědomovat a učinit 
to zřejmým.

•  Podobně jako na Valdoku vytvářej-
me kulturu povolání. Ta je charak-
teristická hledáním smyslu života 
z pohledu transcendentna, dopro-

vázena a posilována hodnotami 
lidského nitra. Tato kultura vede 
k bratrství a solidaritě.

•  Při duchovním doprovázení je tře-
ba mít na zřeteli kvalitu osobního 
života, výchovu k lásce a čistotě, 
odpovědnost k historii svého živo-
ta, uvedení do modlitby a apošto-
látní nasazení.

•  Salesiánské hnutí mládeže ať je 
privilegovaným místem procesu 
rozlišování povolání. Zde mladí 
zakoušejí a současně vytvářejí živé 
společenství kolem osobnosti Dona 
Boska, jeho pedagogiky a salesián-
ské mládežnické spirituality, rozví-
její dobrovolnou službu a dozrávají 
pro volbu povolání.

Řím, 31. května 2010
Don Pascual Chávez Villanueva

hlavní představený 

Ilu
st

ra
ce

: L
eo

na
rd

o 
da

 V
in

ci

2010-4.indd   92010-4.indd   9 10.8.2010   19:38:1810.8.2010   19:38:18



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska10

Svatý Josef Cafasso – vzor duchov
Při příležitosti konce Kněžského 
roku vzpomněl svatý otec Be-
nedikt XVI. příklady některých 
svatých kněží. Byl mezi nimi 
i Josef Cafasso, který výrazným 
způsobem ovlivnil život a forma-
ci zakladatele salesiánů svatého 
Jana Boska. 

Drazí bratři a sestry,
Před nedávnem skončil Kněžský 

rok; čas milosti, který přinesl a při-
nese církvi cenné plody, příležitost 
vzpomenout v modlitbě na ty, kteří 
odpověděli na toto zvláštní povolá-
ní. Během této pouti nás provázeli 
jako vzory a přímluvci svatý farář 
arský a další postavy svatých kněží, 
opravdová světla v dějinách církve. 
Rád bych připomněl jednoho z nich, 
který se vyjímá ve skupině „sociál-
ních světců“ Turína 19. století. Jde 
o svatého Josefa Cafassa.

Zmínka o něm se jeví jako ne-
zbytná proto, že nedávno uplynulo 
150. výročí jeho smrti, která nasta-
la v hlavním městě piemontského 
kraje 23. června 1860 v jeho 49 
letech. 

Okolnosti nám dávají příležitost 
seznámit se s živým a aktuálním po-
selstvím, jež vysvítá z života tohoto 
světce. Nebyl farářem jako světec 
arský, ale byl především vychovate-
lem, formátorem farářů a diecézních 
kněží, ba svatých kněží, mezi něž pa-
tří svatý Jan Bosco. Nezaložil – jako 
jiní svatí kněží z piemontského kraje 
– řeholní instituty, protože jeho „zalo-
žením“ vznikla „škola života a svatos-
ti kněží“, kterou vytvořil svým příkla-
dem a učením v církevním konviktu 
sv. Františka z Assisi v Turíně. 

Turínský světec
Josef Cafasso se narodil 15. ledna 
1811 v Castelnuovo d’Asti, tedy ve 
stejném městě jako svatý Jan Bos-
co. Byl třetím ze čtyř dětí. Poslední 
z nich, sestra Marianna, se stala 
matkou blahoslaveného Giuseppe 
Allamana, zakladatele misionářů 
a misionářek Panny Marie Utěšitelky. 
Narodil se v kraji Piemont, který byl 
v 19. století charakterizován vážnými 

-SPIRITUALITA-

sociálními problémy, ale také mno-
ha světci, kteří se snažili jim čelit. 
Spojovala je naprostá láska ke Kristu 
a hluboká charitativní činnost ve pro-
spěch těch nejchudších: milost Páně 
dovede rozšiřovat a rozmnožovat 
semena svatosti! Cafasso dokončil 
střední školu a bienium filosofie na 
koleji v Chieri a roku 1830 přešel do 
teologického semináře, kde byl roku 
1833 vysvěcen na kněze. 

Učil být knězem
O čtyři měsíce později nastoupil na 
místo, které se pro něho stalo zá-
kladní a jedinečnou „etapou“ jeho 
kněžského života: do Církevního 
konviktu sv. Františka z Assisi v Tu-
ríně. Vstoupil tam, aby se zdokonalil 
v pastoraci, a byly tam pak zúročeny 
jeho talent duchovního vedení i vel-
ký charitativní duch. Konvikt totiž 
nebyl pouhou školou morální teolo-
gie, kde se mladí kněží, pocházející 
většinou z venkova, učili zpovídat 
a kázat, ale také skutečnou školou 
kněžského života, kde byli kněží for-
mováni ve spiritualitě svatého Igná-
ce z Loyoly a v morální a pastorální 
teologii velkého biskupa, svatého 
Alfonse Maria z Liguori. Typ kněze, 
s nímž se Cafasso v konviktu setkal 
a k jehož upevnění sám, zejména 
jako rektor přispěl, byl opravdový 
pastýř s bohatým vnitřním životem 
a hlubokým pastoračním zaujetím: 
věrný v modlitbě, zapojený do ka-

zatelské činnosti, katecheze, oddaný 
slavení eucharistie a službě zpověd-
níka podle vzoru zosobněného sva-
tým Karlem Boromejským a svatým 
Františkem Saleským a prosazova-
ného Tridentským koncilem. Svatý 
Jan Bosco shrnul smysl výchovné 
práce v této komunitě příhodným 
vyjádřením: „V konviktu se učilo být 
knězem“.

Klid a rozvaha
Svatý Josef Cafasso se snažil usku-
tečňovat takový model formace mla-
dých kněží, aby se pak i oni sami 
ve zvláštní a účinné návaznosti stali 
formátory dalších kněží, řeholní-
ků a laiků. Ze své katedry morální 
teo logie formoval dobré zpovědníky 
a duchovní vůdce, pečující o oprav-
dové duchovní dobro osoby, odu-
ševňované obrovskou rovnováhou 
mezi důrazem na Boží milosrdenství 
a současně hlubokým a pronikavým 
smyslem pro hřích. Hlavní ctnosti 
učitele Cafassa, jak připomíná sva-
tý Jan Bosco, byly následující: klid, 
prozíravost a rozvážnost. 

Služba zpovědníka, které se vě-
noval mnoho hodin denně, byla pro 
něho ověřením podávané nauky. 
Chodili k němu biskupové, kněží, 
řeholníci, významní laici i prostí lidé. 
Všem dovedl věnovat potřebný čas. 
Byl duchovním rádcem mnohým, 
z nichž se pak stali světci a zakla-
datelé řeholních institutů. Jeho vyu-

2010-4.indd   102010-4.indd   10 10.8.2010   19:38:1910.8.2010   19:38:19



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 11

hovního vůdce
čování nebylo nikdy abstraktní, zalo-
žené pouze na knihách, které se v té 
době používaly, ale rodilo se z hlubo-
ké zkušenosti Božího milosrdenství 
a z hlubokého poznání lidské duše, 
jehož nabyl během dlouhého času, 
kdy se věnoval službě ve zpovědnici 
a duchovnímu vedení.

Být mužem Božím
Jeho tajemství bylo prosté: být mu-
žem Božím; dělat nepatrnými všed-
ními skutky „to, co může přinést 
větší slávu Boží a prospěch duší“. 
Cele miloval Pána, byl oduševňován 
dobře zakořeněnou vírou, opírající 
se o hlubokou a dlouhou modlitbu, 
a žil upřímnou lásku vůči všem. Znal 
morální teologii, ale znal stejně tak 
i situace a srdce lidí, o jejichž dobro 
se staral jako dobrý pastýř. Ti, kdo 
měli to štěs tí, být mu nablízku, byli 
tak proměňováni na podobně dobré 
pastýře a zdatné zpovědníky. Jasně 
ukazoval všem kněžím, že svatosti je 
třeba dosáhnout právě v pastorační 
službě.

Formace Dona Boska
Mnohé kněze formoval v konviktu 
a potom dále duchovně vedl. Mezi 
nimi, jak už jsem zmínil, vyčnívá po-
stava svatého Jana Boska, kterého 
duchovně doprovázel celých 25 roků 
v letech 1835 až 1860. Nejprve jako 
klerika, potom jako kněze a nakonec 
jako zakladatele řádu. Cafasso se ni-
kdy nesnažil formovat v Donu Bosko-
vi žáka „ke svému vlastnímu obrazu 
a podobě“ a Don Bosco nekopíroval 
Cafassa. Napodoboval jej v jeho 
lidských a kněžských ctnostech, 
označoval ho za „vzor kněžského 
života“, ale podle vlastních osobních 
schopností a vlastního povolání. To je 
znakem moudrosti duchovního uči-
tele a inteligence žáka. Ten první se 
druhému nevnucuje. Respektuje jej 
v jeho osobnosti a pomáhá mu rozli-
šovat Boží vůli o něm samotném. 

Drazí přátelé, toto je drahocen-
né ponaučení pro všechny, kteří se 
věnují formaci a výchově mladých 
generací a je to také silná připomín-

ka toho, jak důležité je mít ve svém 
vlastním životě duchovního vůdce. 
Jednoduše a hluboce náš světec 
prohlašoval: „Veškerá svatost, do-
konalost a prospěch osoby spočívá 
v dokonalém plnění Boží vůle.“

Práce s vězni
Služba našeho světce je však cha-
rakterizována dalším elementem: 
pozorností k lidem, zejména k věz-
něným, kteří v Turíně 19. století 
žili v nelidských a znelidšťujících 
podmínkách. Také v této delikát-
ní službě, které se věnoval dvacet 
let, byl vždycky dobrým pastýřem, 
plným soucitu a porozumění, tedy 
kvalit, které vězňové vnímali. Byli 
tak získáváni jeho upřímnou láskou, 
jejíž počátkem byl Bůh sám. Pouhá 
přítomnost Cafassa byla dobrodiním: 
zklidňoval, dotýkal se srdcí zatvrze-
lých životními událostmi a především 
osvěcoval lhostejná svědomí a otřá-
sal jimi. V prvních letech své služby 
mezi vězni se často věnoval důklad-
nému kázání, které přitahovalo zá-
jem prakticky všech obyvatel vězení. 
Postupně začal upřednostňovat drob-
né katecheze, konané v rozhovorech 
a osobních setkáních. Respektoval 
životní osudy každého, zaobíral se 
velkými tématy křesťanského života, 
když mluvil o důvěrnosti v Bohu, 
o přilnutí k Jeho vůli, o užitečnosti 

modlitby a svátostí, jejichž cílovým 
bodem je zpověď, setkání s Bohem, 
který se pro nás stal nekonečným 
milosrdenstvím. Cílem jeho nejvy-
branější lidské a duchovní péče byli 
odsouzenci na smrt. Doprovodil na 
popraviště 57 odsouzených poté, co 
je vyzpovídal a podal jim svaté příjí-
mání. Provázel je s hlubokou láskou 
až do posledního dechu jejich po-
zemské existence. 

Zemřel 23. června 1860 po ži-
votě cele obětovaném Pánu a věno-
vaném bližnímu. Můj předchůdce, 
ctihodný služebník Boží papež Pius 
XII., jej 9. dubna 1948 prohlásil za 
patrona italských vězení a 23. září 
1950 jej v apoštolské exhortaci Men-
ti nostrae nabídl za vzor kněžím, kte-
ří se věnují zpovídání a duchovnímu 
vedení.

Svatý Josef Cafasso ať je pro 
všechny pobídkou k zintenzivnění 
pouti k dokonalosti křesťanského ži-
vota, ke svatosti; zejména kněžím ať 
připomíná, jak důležité je věnovat se 
službě svátosti smíření a duchovního 
vedení, a všem pak také pozornost, 
kterou máme věnovat těm nejpotřeb-
nějším. Kéž nám pomůže přímluva 
Blahoslavené Panny Marie, k níž 
svatý Josef Cafasso choval hlubokou 
úctu a nazýval ji „naší drahou Mat-
kou, naší útěchou a naší nadějí“.

Podle www.radiovaticana.cz,
přeložil Milan Glaser 

-SPIRITUALITA-

Fo
to

: J
oc

he
n 

Lu
eb

ke

2010-4.indd   112010-4.indd   11 10.8.2010   19:38:1910.8.2010   19:38:19



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska12

-VYCHOVÁVEJ JAKO DON BOSCO-

Vychovávat vědomí k ekologii
Máme dojem, že se dnes svět 
točí opačně, než jak tomu Bůh 
chtěl ve stvoření. Jak zde vycho-
vávat své děti?

Stvoření naopak by mohlo začít 
takto: „Na počátku Bůh stvořil nebe 
a zemi. Po mnoha milionech let 
člověk sebral odvahu a rozhodl se 
vládnout nad světem i budoucností. 
A tehdy započalo posledních sedm 
dní dějin. Ráno prvního dne se člo-
věk rozhodl, že je svobodný a krás-
ný, dobrý a šťastný; rozhodl se, že již 
nebude obrazem Božím, nýbrž prostě 
jen člověkem. Jelikož však i přesto 
v něco věřit musel, uvěřil ve svobodu 
a štěs tí, v peněžní burzu a pokrok, 
v plánování a rozvoj, ale především 
v jistotu. Vypustil meziplanetární sa-
telity a připravil rakety s atomovými 
bombami. A byl večer, bylo ráno, den 
první. Druhého dne posledních časů 
pomřely ryby v řekách znečištěných 
průmyslovými odpady, stejně jako ty 
v mořích, které zabily produkty vel-
kých naftových plošin a radioaktivní 
úložiště; pomřeli ptáci, přesyceni je-
dovatými plyny, zvířata přecházející 
nepozorně dálnice a otrávena olovna-
tými zplodinami pekelného silničního 
provozu. Díky nadměrnému množství 
barviva v klobásách zemřeli rovněž 
luxusní psíci. A byl večer, bylo ráno, 
den druhý. Třetího dne uschla tráva 
na loukách… Čtvrtého dne zemřely 
4 ze 6 miliard lidí: někteří byli zasa-
ženi viry pěstovanými ve vědeckých 
zkumavkách, jiní díky z nedbalosti 
špatně uzavřeným skla-
dům s bakteriologickými 
zbraněmi připravený-
mi pro příští válku, jiní 
z hladu, protože si někdo 
nemohl vzpomenout, kde 
ukryl klíče od sýpek…

Nezdá se to být příliš 
velkou fantazií. Tato 
provokace chce upozornit 
na jeden základní princip: 
lidské bytosti jsou od-
povědné za svět, který 
jim Bůh vložil do rukou. 
Příliš často zapomínáme, 
že naše malá planeta je 

jako hodinky s citlivým mechanismem. 
Ekologické katastrofy nemají hranice: 
všechny lidské bytosti žijí a plaví se na 
stejné křehké lodi. Při budování osobní 
struktury musí výchova (mezi dalšími 
nezbytnými úkoly) obsahovat budování 
ekologické mentality a vědomí. Ekolo-
gické vědomí se rodí z životního sty-
lu, ve kterém je neustále zdůraz-
ňována úcta k sobě i druhým. 

Psycholog Maslow ve své knize 
o lidech, kteří v životě dosáhli úspě-
chu, objevil, že bez výjimky všichni 
z nich měli velkou úctu před po-
svátností života. Je nutné děti již od 
prvních let věku učit, že každý život 
je posvátný, a že právo na život má 
i mravenec. Je důležité je učit úctě 
ke všemu živému a mít k životu 
druhých stejnou úctu jakou máme 
k životu vlastnímu; povzbuzovat je, 
aby chránily tvory, kterým hrozí ne-
bezpečí; posilovat v nich myšlenku, 
že vše, co žije, je součástí celého uni-
verza a že zabití jen tak z potěšení 
je násilím páchaným na životě, který 
máme jako dočasný dar pro bytí na 
této krásné planetě.

Dalším podstatným momentem je 
znalost světa, který nás obklo-
puje, a nevyhnutelných zákonů, 
které ho mohou chránit. Jestliže 
našim dětem řekneme jenom: „Ne-
házej tu žvýkačku na zem,“ většinou 
dosáhneme opačného účinku. Je 
lépe říci: „Neházej tu žvýkačku na 
zem, protože zašpiní a znečistí pro-
středí alespoň na pět let.“ Jednou 

z choulostivých skutečností výchovy 
v dnešní době je navyknout děti 
na to, aby konkrétně myslely 
v kategoriích „obecného dob-
ra“. Je tak snadné poznat lidi, kteří 
dovedou kompetentně diskutovat 
o problémech vyvolaných globalizací, 
a pak s nejvyšší ležérností venčí psa 
na chodníku před vlastním domem. 
Rodiče a děti společně se mohou učit 
„kontemplovat přírodu“. Již ne-
jsme schopni žasnout nad květinou, 
nad tváří druhého, nad západem 
slunce. Žijeme jako uspěchaní mra-
venci a nikdy nezvedneme hlavu. Už 
nevidíme, že „nebesa vypravují o slá-
vě Boží“. I školní dvůr, náměstí ve 
městě nebo alej stromů kolem cesty 
mohou nechat objevit nečekané po-
klady. Stačí se na město podívat ji-
nýma očima. Začít děti učit oceňovat 
prostory, ve kterých žijí, jako dům, 
čtvrť, park. A potom je také učit po-
zorovat školní květiny, nebe, které se 
během dne mění, mravence, ptáky.

To také znamená vychovávat děti 
ke smyslu pro krásu. To nezname-
ná umět ocenit obraz nebo koncert 
vážné hudby, nýbrž být uvnitř sebe 
sama někým, „kdo oceňuje“, kdo si 
je vědom toho, kolik krásy existuje 
v každé bytosti a v každé věci. Toho 
nelze dosáhnout, žijeme -li v prostře-
dí plném zmatku, úpadku a špíny. 
Je tedy nutné dětem předat cit pro 
čistotu a pořádek. Například uklízet 
po sobě hry, navyknout si doma 
pomáhat – to vše jsou způsoby, jak 

nechat prostor k dis-
pozici i druhým. Nej-
důležitější věcí je osobní 
příklad. Stačí několik jed-
noduchých gest: zhasnout 
tam, kde není třeba svítit, 
zavřít kohoutek, když si 
myjeme zuby, nechat auto 
zaparkované tak dlouho, 
jak jen to je možné, jíst 
sezónní zeleninu a ovoce, 
pozorně zachovávat třídě-
ní odpadu. Přihlásit děti 
na letní tábory, praktické 
dílny, výlety.

Bruno Ferrero, přeložil 
Ladislav Heryán Fo

to
: s

co
ut

.o
rg

2010-4.indd   122010-4.indd   12 10.8.2010   19:38:2010.8.2010   19:38:20



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 13

Tipy na zajímavé čtení 
Ztělesněná zkušenost
Stanley Keleman

Procesuální práce s tělem. Publikace 
představuje druhý díl autorovy práce, 
která vyšla v nakladatelství Portál 
v roce 2005 pod 
názvem Anatomie 
emocí. Kelemano-
va teorie umožňuje 
rozpoznat jednotli-
vé vzorce somatic-
kého  d i s t r e su 
a pracovat s nimi. 
V textu je podrob-
ně popsáno pět 
dílčích kroků formativního procesu. 
Teoretické části doplňují cvičení a ka-
zuistiky. Bližší uchopení teorie zpro-
středkovávají názorné kresby od vý-
tvarníka, kterého čtenáři znají z před-
chozí publikace. Kniha je určena pro 
pracovníky pomáhajících profesí, 
čtenáře se zájmem o sebepoznání 
a psychologii.

Občanský sektor
Marek Skovajsa a kol.

Kniha nabízí přehled nově se rozvíje-
jícího oboru, který se etabluje na 
vysokých školách (fakulty sociální 
práce, sociálních 
věd, humanitních 
studií apod.). Se-
znamuje čtenáře 
s teoretickými 
přístupy k občan-
ské společnosti, 
s teoriemi občan-
ského sektoru, 
stavem občanské 
společnosti z his-
torického i současného pohledu v Ev-
ropě i v českém prostředí, zařazuje 
občanský sektor do kontextu veřejné 
politiky. Jedním z důležitých projevů 
občanské společnosti je generování 
neziskových organizací – kniha ma-
puje základy ekonomiky i právního 
ukotvení neziskového sektoru. Autoři 
se v této knize snaží v oblasti „ob-
čanský sektor“ nalézat propojení 
s antropologií, sociologií, filozofií, 

politologií a ekonomií, a podat tak 
pokud možno celostní obraz proble-
matiky.

Putování vodníků od 
rybníka k rybníku

Miroslav Krejča; Tereza Jelenová

Vodníci Stulík a Blatoušek spolu pu-
tují po jižních Čechách a hledají ryb-
ník, který by jim poskytl „vodu nad 
hlavou“. Každá 
z krátkých pohá-
dek se věnuje 
určité části cesty. 
V y p r á v í  s e 
v nich, co vodní-
ci na svých ces-
tách zažili, s kým 
se setkali a co 
jim setkání při-
neslo. Hned na začátku jsou svědky 
pranice vodníků o rybník Rožmberk, 
u dalšího rybníka potkají vodnickou 
školku, také pomohou hubenému 
vodníkovi uchránit jeho rybník před 
ohnivým strašidlem. Nakonec se po 
všech útrapách rozdělí a každý si 
najde svůj rybník. Kniha je psána pro 
děti ve věku do 10 let, ale i pro 
všechny ostatní, kdo mají rádi po-
hádky a jižní Čechy.

Vazba 
John Bowlby

Autor se ve svém klasickém díle za-
bývá procesem, týkajícím se vazby 
a separace a ukazuje, jak z experi-
mentálních studií 
týkajících se vývo-
je dětí lze odvodit 
vzorce chování, 
jež docházejí po-
tvrzení biologický-
mi vědami. Postu-
luje, že tendence 
dítěte ke vztahové 
vazbě je instink-
tivní odpovědí na potřebu ochrany, 
a zastává názor, že dítě, které tuto 
vazbu nemá, bude projevovat znám-
ky deprivace. Kniha je psána pro 

psychology, psychoterapeuty a pra-
covníky pomáhajících profesí.

John Bowlby (1907–1990) pů-
vodně vystudoval na University of 
Cambridge, stal se lékařem, specia-
lizoval se na dětskou psychiatrii 
a psychoanalýzu. Od roku 1946 za-
městnán na tavistocké klinice. Zde se 
věnoval výzkumu a publikoval díla, 
která zásadním způsobem přispěla 
ke změnám ve způsobu péče o děti 
a k radikálně novým způsobům uva-
žování o sociálním a emocionálním 
vývoji člověka. 

Typologie 
osobnosti u dětí

Jiřina Stang; Šárka Miková

Kniha poskytuje klíč k porozumění 
dětské osobnosti, ať už je naším 
vlastním potomkem, žákem nebo 
klientem. Ukazu-
je, že pokud do-
spělý člověk poro-
zumí nuancím 
v osobnosti dítěte 
tak, jak to umož-
ňuje typologie 
osobnosti MBTI, 
může s ním navá-
zat velmi kvalitní 
a v celku bezproblémový vztah zalo-
žený na vzájemné spolupráci a úctě. 
Všechny aspekty typologie osobnosti 
MBTI jsou v knize ilustrovány rozma-
nitými kazuistikami dětí. Na přípa-
dech jednotlivých dětí budou ilustro-
vány typologické příčiny jejich pro-
blémů a způsoby řešení včetně 
prevence. 

Kniha je psána pro učitele a uči-
telky mateřských a základních škol, 
poradenské pracovníky a ostatní pro-
fese pracující s dětmi.

Mgr. Šárka Miková a Mgr. Jiřina 
Stang jsou dětské psycholožky s pra-
xí v pedagogicko -psychologickém 
a školně -psychologickém poraden-
ství. Pracují jako lektorky programu 
Čtením a psaním ke kritickému myš-
lení a lektorky vlastních autorských 
kurzů a seminářů v oblasti vzdělává-
ní pedagogických pracovníků.  

-RECENZE-

2010-4.indd   132010-4.indd   13 10.8.2010   19:38:2010.8.2010   19:38:20



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska14

Milí přátelé doma,
uviděli otce Hrubého, prodali nám 
růžence a jiné předměty s velkou 
slevou. Pak jsme jeli zpět, otec Voj-
těch byl velmi veselý, zpíval s námi 
a vymýšlel písničky, vzpomínám na 
jeho radost…

Mám i jednu malou perličku, to 
když jsme přišli na Velehrad po za-
vírací době, protože jsme zabloudili, 
bylo už zamčeno. Mysleli jsme si, že 
budeme spát pod mostem, ale nako-
nec nám otevřeli.

Otec Vojtěch nám vyprávěl, že 
byl na kněze vysvěcen na Sicílii. Byl 
to opravdový Kristův kněz – obětavý, 
skromný a svatý.
Zdraví a v modlitbách vzpomíná Marie

Vážená redakce!
Četl jsem v salesiánském magazínu 
článek o P. Vojtěchu Hrubém, jeho 
životopis. V televizi Noe jsem se 
dozvěděl zprávu, že 3. února 2010 
zemřel v nemocnici Villa Betania. 

Od roku 1974 jsem si s P. Hru-
bým dopisoval. Posílal mi hodně ná-
boženských knih a brožurek. 

První, co mi poslal, byly knihy od 
kardinála Františka Tomáška Výcho-
va v rodině, od A. Terstenjaka O lid-
ských vztazích a mnoho dalších. 
Vždy chtěl vědět, jestli knihy, které 
mi poslal, došly v pořádku. Říkával, 
že mi knihy posílá rád, protože slouží 
vzdělávání. Za zaslané knihy nikdy 
nic nechtěl, naopak psával, že nám 
rád poslouží dobrou náboženskou 
četbou. 

Za totality nebylo jednoduché 
posílat náboženskou literaturu, proto 
v modlitbách na P. Vojtěcha často 
vzpomínáme. Nejen já, ale všichni, 
kdo jsme od něho knihy dostávali, 
jsme byli velmi vděční. 

Vždycky jsem si přál jet do Říma 
a tam se s P. Vojtěchem potkat. Za 
totality to nešlo, až v roce 1992 jsme 
měli s manželkou a dětmi možnost 
podívat se do Říma a ubytování jsme 
si zajistili v poutním domě Velehrad. 
Když jsme přijeli do Říma, přijal nás 
na Velehradě P. Vojtěch a P. Ladislav 
Dittrich. 

Viděli jsme, jak se P. Vojtěch pečli-
vě staral o květiny na Velehradě, o od-

danosti salesiánů z Velehradu papeži 
svědčily fotografie všech papežů, kte-
ré jsme tam měli možnost vidět.

To, jak se P. Vojtěch a P. Ladislav 
starali o naše poutníky, bylo příklad-
né a povzbuzující. Velmi záslužné 
bylo i to, jak pracoval pro naše exu-
lanty, jak vedl tábory pro děti a jak 
se věnoval našim poutníkům. Kéž ho 
Bůh odmění a dá věčný život.

S pozdravem  
Miloslav Žáček s rodinou

Vážená redakce,
v posledním Salesiánském magazínu 
jsem si se zájmem přečetla článek 
Jožina Drábka. Též u nás zazvonil 
telefon s nabídkou, aby se manžel 
Zdeněk zapojil do práce na vrátnici 
římského Velehradu. Telefonoval mu 
Jožin Drábek. 

Díky této nabídce organizoval 
v dalších letech manžel úpické poutě 
do Říma a připojil se k řadě těch, kte-
ří pomáhali na vrátnici. Článek Jožina 
Drábka obsahuje vše, co se dalo pro-
žít v Římě z pohledu nás poutníků. 
Ale chci se zde zmínit o jednom též 
nezapomenutelném zážitku, kdy nás 
P. Vojtěch Hrubý pozval do vinného 
sklípku ve Frascati. Tam jsme v přá-
telském ovzduší zpívali české a mo-
ravské písně a bylo nám dobře. 

Než jsme ale odjeli zpět na Ve-
lehrad, objevil se v restauraci mladý 
hoch s kyticí krásných růží, které se 
snažil prodat. Manžel mi tehdy kou-
pil růži, a ostatní růže kupovali též. 
Potom jsme obdržené růže darovali 
P. Hrubému a ráno, když jsme se 
shromáždili na mši svatou v kapli, 
byla velká kytice před svatostán-
kem.

Všichni jsme byli vděčni, že jsme 
mohli poznat tak obdivuhodného 
kněze, P. Vojtěcha Hrubého, který 
pro Velehrad vykonal tolik záslužné 
práce.

Když jsme se s ním loučili, za-
zpívali jsme mu unisono jeho oblí-
benou píseň „Ta jižní Morava, je jistě 
krásná zem, osázená vinohradem“. 
Snad jsme ho potěšili a zároveň mu 
poděkovali.

Věra Šumníková, Úpice 

-DOPISY-

v mém působení ve Venezuele na-
staly změny: budu se stěhovat do 
Mavaky mezi Yanomamy, jupí!

Samozřejmě mám velikou radost, 
i když jsem si na holky a kluky v Es-
meraldě zvykla. Teď máme prázdni-
ny, tak jsem začala uklízet a pracovat 
na zahradě. Dům je dost velký a tak 
práce nikdy nechybí. 

Kromě toho jsem navštívila Oka-
mo a včera se vrátila z komunity 
v Quatamo. Je to dost daleko – asi 
8 hodin cesty kánoí po řece. Vezli 
jsme tam sochu Pany Marie Pomoc-
nice, kterou si přáli v osadě Yekwa-
na. Dovedete si představit, jak nás 
přivítali. Společně postavili sloup, na 
který jsme sochu umístili. 

Sloužila se mše svatá a při ní byli 
pokřtěni dva kluci, kteří se celý rok 
připravovali. Dál P. Aroldo pokřtil 
dvojčata, a tak jsem se stala kmotrou 
Kristiny Keren a Kerilys. Byla to moc 
pěkná zkušenost.

Když jsme odjížděli, jeden z klu-
ků najednou odběhl domů a když se 
vrátil, říká: „Sestro, mám pro tebe 
dárek,“ a dal mi jejich typický náhr-
delník s nápisem „Bůh“ v jejich jazy-
ce. Trochu mě mrzí, že tuto komunitu 
nemůžu navštívit znovu, protože tam 
mají opravdový zájem o to, aby se 
s nimi někdo modlil, připravoval je na 
svátosti apod., mají žízeň po Bohu. 

Mějte se moc hezky, chtěla jsem 
se takhle podělit o jednu zkušenost, 
která mě moc potěšila.

Jarka Chorovská, Venezuela

Vzpomínka 
na P. Hrubého

Na Vojtěcha Hrubého mám opravdu 
krásné vzpomínky z poutí do Říma. 
Vždy nás obětavě provázel po sta-
rých památkách. Vzpomínám na 
jeho skromnost v oblékání, za hor-
kých dní nás vodil po památkách, 
nedbal horka ani stáří. 

V roce 1992 jsem byla na pouti 
farních hospodyní z celého světa. 
Když jsme přišli k letnímu sídlu 
sv. Otce, byl Jan Pavel II. nemocný, 
nemohl přijít mezi nás. Přišli jsme 
do prodejny s devocionáliemi a když 

2010-4.indd   142010-4.indd   14 10.8.2010   19:38:2210.8.2010   19:38:22



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 15

Za svatým Františkem Saleským

NĚKTERÉ VĚCI JSOU STEJNÉ JAKO ZA FRANTIŠKA SALESKÉHO… 
PŘESVĚDČILI SE O TOM I MANŽELÉ CÚTHOVI

tea aneb Úvod do zbožného života, 
od jehož vydání uplynulo letos také 
400 let. Během této doby se Filotea 
dočkala 1400 vydání.

Naše duchovní cvičení probíhala 
díky malému počtu účastníků veli-
ce pokojně a radostně. Zvolili jsme 
„klasiku“: Jeden den v rodišti, jeden 
v kraji Chablais a třetí v Annecy. 
Cestou jsme se zastavili na pár ho-
din v Ženevě. Díky této cestě jsem 
se mohl lépe přiblížit k tajemství 
Františkova života, harmonii přiroze-
nosti a krásy a především kontem-
placi krásy. Kraj, kde František žil, 
je kraj vysokých hor a nádherných 
jezer a přírody. Kontemplace krásy 
a zušlechtění všeho, co je v člověku 
krásné a dobré, vede k veliké lásce, 
kterou měl František k lidem. Je to 
doktor lásky a duchovní učitel i mno-
ha jiných svatých (jako například 
blahoslavený Jan XXIII., Markéta 
Alacoque či Don Bosco). 

Objevit Františka znamená obje-
vit kontemplaci krásy, Boží lásky a to 
stojí za námahu. Pro Boha není ni-
kdy nic dost drahé. Objevit Františka 
znamená objevit kořeny salesiánské-
ho ducha, kořeny něžné lásky, které 
v dnešním světě nebude nikdy dost. 
František byla vtělená něha. Od toho 
úkolu nás nikdo neosvobodí.

Janko Ihnát 

-POSTŘEHY Z CEST-

Někteří Salesiáni spolupracovní-
ci projevili přání jet na duchovní 
cvičení do rodiště svatého Fran-
tiška Saleského – do Annecy ve 
Francii, kde se tento světec 21. 
srpna 1567 narodil. Ze začátku 
jsem byl z tohoto nápadu nad-
šený, ale jak se blížil termín od-
jezdu moje nadšení ochabovalo. 
Přihlásilo se jen sedm zájemců, 
cena nekřesťanská… ale nako-
nec jsme vyrazili. 

Don Bosco a svatý František patřili 
do stejného státního útvaru, do Sa-
vojského království. Francie anek-
tovala francouzskou část Savojska 
v roce 1860. Když Don Bosco pra-
coval pro markýzu Barollovou, viděl 
sochu svatého Františka Saleského 
u vstupní brány jejího sídla každý 
den. Sice se přesně neví, co všechno 
znal z jeho díla, ale způsob, jakým 
získal obyvatele kraje Chablais, Donu 
Boskovi učaroval. Byla to dobrota, 
vlídnost, laskavost. 

Doba, ve které František žil, ne-
byla ani vlídná, ani laskavá, ani dob-
rá. Evropa po Lutherově vystoupení 
byla rozvrácená a v Ženevě zakládal 
Kalvín od roku 1541 teokratickou 
diktaturu. Když v Paříži proběhla 
bartolomějská noc (Bartolomějská 
noc je termín označující masakr 
hugenotů ve Francii v srpnu 1572, 
násilnosti vypukly 24. srpna), bylo 
Františkovi pět let. 

Místa spojená se životem sva-
tého Františka jsem znal celkem 
dobře, ale pobytem na místech, kde 

František žil, jsem si zapomenuté 
informace obnovil. Připomněl jsem 
si tak i nejrůznější detaily z dopisů 
svatého Františka Janě de Chantal, 
které jsem překládal – bylo jich 300, 
přičemž nejdelší měl deset stran 
formátu A4. Odhaduje se, že svatý 
František Saleský napsal za svůj život 
asi 6000 dopisů (uchovalo se jich 
2131). Díky inspiraci a duchovnímu 
vedení ze strany svatého Františka 
založila Jana de Chantal 86 klášterů 
Navštívení. Letos slaví sestry Navští-
vení 400 let od svého založení. Fran-
tišek myšlenku založit řád realizoval 
na pokyn z nebe po jednom vidění. 

Snad nejznámějším a nejslavněj-
ším dílem svatého Františka je Filo-

•  21. srpna 1567, zámek Sales u Annecy 
– 28. prosince 1622, Lyon. 

•  Katolický teolog, spisovatel, mystik, bis-
kup ženevský a Učitel církve. Jeho spisy 
o duchovním životě („Úvod do zbožného 
života“ čili Filothea, „Duchovní rozhovo-
ry“, „Pojednání o Boží lásce“) patří ke 
klasice francouzské mystiky i literatury 
17. století a měly velký vliv na katolic-
kou spiritualitu nové doby. Jeho svátek 
se slaví 24. ledna.

Svatý František Saleský

Fo
to

: a
rc

hi
v 

au
to

ra

2010-4.indd   152010-4.indd   15 10.8.2010   19:38:2210.8.2010   19:38:22



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska16

Petr Zelinka se vrátil ze studií v Turín

PETR (V MODRÉ ČEPICI) NA VÝLETĚ V ALPÁCH

už vyřízením všech potřebných 
formalit, finanční podporou nebo 
i modlitbou.

•  Salesiánská místa a naše ko-
řeny: vnímám jako obrovskou 
milost tuto možnost, poznat více 
místa spojená se životem Dona 
Boska a působením prvních sale-
siánů. Lépe jsem pochopil, z jaké-
ho prostředí Don Bosco pocházel 
a z jakých kořenů vyrostla sale-
siánská kongregace, seznámil jsem 
se s konkrétními živými salesiány 
a navázal řadu zajímavých kontak-
tů. Uvědomil jsem si, že i salesián-
ské dílo v České republice navazuje 
na tyto italské kořeny (viz osobnost 
Ignáce Stuchlého, který se setkal 
s hlavním představeným Michalem 
Ruou a byl poslán do Čech a na 
Moravu) a naše generace v roce 
2010 zase navazuje na 80 let 
činnosti českých salesiánů. Máme 
tedy velkou odpovědnost, abychom 
svěřené dědictví české salesiánské 
tradice uchovali a předali i dalším 
generacím.

•  Dílo Boží, ne pouze lidské: 
„S pocitem pokorné vděčnosti vě-
říme, že Společnost sv. Františka 
Saleského se zrodila nejen z lid-
ského rozhodnutí, nýbrž z podnětu 
Božího.“ To je věta z čl. 1 salesián-
ských Stanov a velice dobře vysti-
huje moje pocity, které jsem proží-
val, když jsem si procházel místa 
působení Dona Boska a obdivoval, 
jak z malinké samoty v Becchi, 
chudý hoch Jeník Bosco přijde do 
Turína a zanechá za sebou obrov-
ské dílo. Salesiánská kongregace je 
skutečně dílem Ducha svatého pod 
ochranou Panny Marie, která Dona 

-OHLÉDNUTÍ-

Sobota 12. června byla pro dvacet čtyři mladých salesiánů z několika 
zemí (8 Italů, 8 Slováků, 2 Malťané, 2 Vietnamci, 1 Bělorus, 1 Filipí-
nec, 1 Egypťan, 1 Čech) významným dnem. Po úspěšném tříletém 
studiu teologie v salesiánském institutu Crocetta, přijali v bazilice 
Panny Marie Pomocnice v Turíně jáhenské svěcení z rukou místního 
arcibiskupa, kardinála Severina Poletta.

Je to další krok na jejich cestě ke 
kněžství, ve službě pro mladé a pro 
církev. Podle starodávné tradice, kte-
rá sahá až k apoštolům, je podstat-
ným prvkem svěcení vkládání rukou 
biskupa na hlavu svěcence a konse-
krační modlitba.

Zde jsou dojmy jediného českého 
zástupce Petra Zelinky: „Celý obřad 
jsem prožil velmi hezky, čemuž na-
pomohla dobře připravená liturgie 
a hudební doprovod. Z evangelia mě 
nejvíce oslovila věta Pána Ježíše: ‚Zů-
staňte v mé lásce‘, která asi nejlépe 
vystihuje poslání každého řeholníka, 
totiž být v neustálém kontaktu s Bo-
hem skrze modlitbu a službu dru-
hým. Také se mě pár lidí po svěcení 
ptalo, jestli cítím nějakou změnu. Na 
to bych odpověděl, že změny nejsou 
vidět hned, tak jako v podobenství 
o rozsévači. Boží milost byla do nás 
zaseta a teď záleží na půdě, tedy na 
našem srdci, jaký užitek z tohoto 
semene vzejde, zda nulový, třiceti-
násobný nebo stonásobný. A jako 
každý strom, který má nést ovoce, 
to vyžaduje čas, trpělivost a náležitou 
péči.“

Po návratu z Itálie se Petr vrhl do 
práce v Praze -Kobylisích, kde převzal 
část úkolů po odcházejícím Petrovi 
Matulovi (ten míří do prostějovské 
komunity).

Ohlédnutí za pobytem
Po tříletém studiu teologie v Turíně 
nastal čas loučení a ohlédnutí se 
zpět. Spíše než souvislé vyprávění 
napsal Petr Zelinka několik střípků, 
které dohromady tvoří mozaiku po-
střehů a prožité zkušenosti:

•  Vděčnost: po třech letech pro-
žitých v Turíně bych rád vyjádřil 
poděkování a vděčnost všem, 
kteří mi umožnili tento pobyt, ať 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Pe
tra

 Z
el

in
ky

2010-4.indd   162010-4.indd   16 10.8.2010   19:38:2210.8.2010   19:38:22



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 17

ríně jako jáhen
Boska neustále vedla a podporova-
la. Pokud je tedy naše salesiánská 
činnost dílem Ducha svatého, tak 
bychom i my měli naslouchat Jeho 
hlasu, abychom věděli, co máme 
dělat a vyhnuli se tak nebezpečí, 
že se budeme řídit jen svými nápa-
dy. Pokud budeme dělat, co chce 
Duch svatý, budeme také méně zá-
vislí na potřebě úspěchu, protože 
budeme důvěřovat Boží prozřetel-
nosti a jejímu vedení.

•  Liturgie: Nemohu psát o komuni-
tě na Crocettě, aniž bych nezmínil 
vysokou úroveň a kvalitu liturgie, 
která vychází u ústřední role Ježí-
še Krista v komunitním i osobním 
životě každého spolubratra. Boží 
Slovo a Eucharistie, pravidelná 
účast většiny členů komunity na 
rozjímání, zpívané ranní chvály 
a nešpory jsou velmi cenné sku-
tečnosti, které jsme prožívali spolu 
s ostatními členy komunity a které 
prohlubovaly náš osobní vztah ke 
Kristu, což je hlavní a nejdůležitější 
úkol našeho řeholního života.

•  Celosvětovost: Naši komunitu 
tvořilo sedmdesát studentů z šest-
nácti zemí, od Indie, Filipín, přes 
Ukrajinu, Bělorusko, Slovensko, 
Egypt, Sýrii, Libanon až po Mexiko. 
Byla to jedinečná příležitost poznat 
jiné kultury a vůbec salesiánské dílo 
v zahraničí a rozšířit si tak obzor. 
Zároveň jsem tak získal řadu ka-
marádů po celém světě. Zajímavou 
zkušeností v Itálii byla i „blízkost“ 
hlavního představeného, který se 
svou radou občas přijížděl na Val-
docco a také „blízkost“ Svatého 
otce a celosvětový rozměr Církve.

•  Z učedníků se stát apošto-
ly: Hned začátkem prvního roku 
v Turíně mě zaujal profesor Nového 
zákona, když nám podával exege-
zi Markova evangelia (3,14), jak 
o tom mluví i čl. 96 našich Stanov: 
„Ježíš Kristus povolal osobně apo-
štoly, aby byli s ním a aby je po-
sílal kázat evangelium.“ Zdůraznil, 
že podobně jako Ježíš po tři roky 
formoval apoštoly a pak je poslal, 
tak i my budeme společně tři roky 
studovat teologii a formovat se pod 
vedením Ježíšovým jako učedníci, 

kteří pak budou posláni a stanou 
se apoštoly.

•  Turínské plátno: Pokládám za 
velkou milost také příležitost vidět 
na vlastní oči Turínské plátno. Byl 
to skutečně mimořádný zážitek 
uvědomit si skutečnou blízkost 
Pána Ježíše, jeho utrpení a velkou 
lásku Boží k nám lidem.

•  Bakalářská práce – syntéza 
teologie: Díky odlišnému pojetí 
studia je tříleté teologické studium 
(následující po dvouletém studiu 
filozofie) zakončeno bakalářskou 
prací, jejímž cílem je vytvořit syn-
tézu všech studovaných předmětů 
na zadané téma. Vybral jsem si 
velmi zajímavé téma z křesťanské 
antropologie, které je jakýmsi shr-
nutím od stvoření až po parusii, se 
zdůrazněním ústřední role osoby 
Ježíše Krista v dějinách, jak na 
počátku světa, tak v životě člo-
věka (stvoření v Kristu) se dvěma 
důležitými událostmi Vtělení a Ve-
likonoc jako klíčem k pochopení 
smyslu lidského života i dějin až 
k jejich úplnému dovršení a napl-
nění v konečném setkání s Kristem 
po smrti, „kde už budeme s Pánem 
navždycky“ (viz 1 Sol 4,17).

•  Víra ve dvou rovinách: Při stu-
diu teologie mě zaujalo pojetí víry 
ve dvou rovinách. Jedna rovina se 
týká objektivní stránky víry, obsa-
hu, jde o souhrn toho, co věříme, 
„depositum fidei“, poklad víry stře-
žený tradicí a předávaný z genera-

ce na generaci. Druhou rovinou je 
osobní vztah k Bohu, rovina důvě-
ry, modlitby, v níž je nám vzorem 
Ježíš, který nám zjevil pravou tvář 
nebeského Otce a naučil nás k Ně-
mu se modlit.

•  Don Bosco a preventivní sys-
tém: Z vyprávění salesiánů celého 
světa jsem zjistil, jak je Don Bos-
co populární a oblíbený po celém 
světě. Stejně tak populární a pou-
žitelný v nejrůznějších kulturních 
i náboženských prostředích je 
i preventivní systém, který zcela 
přirozeně odpovídá potřebám mlá-
deže i každého člověka. Chovat se 
k druhým s laskavostí, klást ro-
zumné nároky a vést k Bohu jsou 
věci přirozené každému člověku.

•  Identita salesiánského kně-
ze: Jako poslední bod zmíním 
důležitost naší identity, totiž kým 
jsme, nebo také kým nejsme. Jako 
salesiáni -kněží jsme na prvním 
místě řeholníky, kteří se zasvětili 
Bohu trojími sliby. Pak jsme také 
kněžími a otázka je, v čem spo-
čívá právě specifičnost této role, 
protože nejsme ani diecézní kněží 
ani pouze vychovatelé v salesián-
ských střediscích. Téma identity 
je v dnešní době zvláště aktuální, 
protože kdo si není vědom své 
vlastní identity, toho dříve nebo 
později převálcují pracovní nároky 
a požadavky nebo negativní jevy 
dnešní společnosti.

Petr Zelinka SDB  

-OHLÉDNUTÍ-

PŘEDÁVÁNÍ EVANGELIÁŘI BĚHEM JÁHENSKÉHO SVĚCENÍ

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Pe
tra

 Z
el

in
ky

2010-4.indd   172010-4.indd   17 10.8.2010   19:38:2310.8.2010   19:38:23



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska18

Již čtvrtý díl našeho seriálu 
k Domisalu 2010 na téma „Sale-
siáni Dona Boska na cestě s Ro-
my“ nás uvádí do života dvou 
romských dětí a jednoho českého 
salesiána. 

Příběhy romských dětí 

Djako z Bulharska 
Chci vám představit jednoho mla-
díka. Jmenuje se Djako a pochází 
z romské čtvrti Lozenec ve Staré 
Zagoře. Pro naše vyprávění jsme si 
ho sice vymysleli, jeho charakteristi-
ka však odpovídá mnoha dětem této 
starozagorské čtvrti. 

Stará Zagora je stošedesátitisíco-
vé město v centrální části Bulharska. 
Bohatá historie, rozvíjející se průmy-
sl, služby i vzdělání. To vše je cha-
rakteristické pro šesté největší město 
Bulharska. Žije tu i velká část obyva-
tel, která se usídlila na úpatí pohoří 
Sredna gora. Je jich celkem 22 tisíc. 
Jistě si domyslíte, že se zde mluví 
o lidech romského etnika. Možná 
s ním nemáme všichni pozitivní zku-
šenosti. Přestože každý z nás na ně 
máme jiný pohled, musíme uznat, že 
jejich situace může být rozdílná, než 
je nám často představována i než ji 
poznáváme. 

Řeknete -li ve Staré Zagoře „Loze-
nec“, každý se odvrátí. Je to místo, 
kde žijí jenom Romové. Není dobré 
je navštěvovat, protože tam člověka 
zmlátí, nebo alespoň okradou. Náš 
Djako žije se svojí sestřičkou. Jejich 
maminka je rozvedená. Je jí 18 let 
a jen stěží vychodila základní ško-
lu. Jak jinak. Rodiče ji velmi brzo 
provdali – ji, která byla ještě sama 
dítětem a která kvůli svatbě a naro-
zeným dětem musela ukončit školu 
a věnovat se rodině. Djako a jeho 

malá sestřička žijí v chudém domě 
s tureckým záchodem a jedním umy-
vadlem. Tady probíhá denní hygie-
na, tady se pere. V domě žijí spolu 
s dědečkem a babičkou z maminčiny 
strany. Ti zde žili již za komunismu, 
měli tehdy ještě práci, a tak nyní 
berou alespoň nějakou nízkou penzi. 
Mají štěs tí. Nedej Bože, aby zemřeli. 
V takovém případě začíná pro ma-
minku dvou dětí velké strádání.

Mnoho Romů umírá velmi mla-
dých. Maminky se však o své děti 
musí postarat i tak. Ale kde najít prá-
ci pro ženu, která neumí napsat ani 
své jméno? Občas naštěs tí krátkodo-
bou práci nalezne. Každý večer pak 
z vydělaných peněz připraví pro své 
děti alespoň večeři. Plat sice dostala, 
ale zapomeňme na jakékoli pojištění. 
Přes den maminka není doma. Není 
ani nikdo další, kdo by se o děti sta-
ral. Kdo by je posílal do školy, učil se 
s nimi, kontroloval jim domácí úkoly 

-DOMISAL 2010-

Salesiáni na cestě s Romy

N
ovému dílu salesiánů pro Romy ve Staré Zagoře může-

te přispět prostřednictvím účtu Salesiánské provincie 

Praha: 16844021/0100, var. symbol 29.

www.sdb.cz/domisal
www.sdb.cz/bulharsko

MARTIN JÍLEK S DĚTMI ZE STŘEDISKA 

a známky. Z Djaka se tak stává dítě 
ulice. Občas do školy zajde, ze stra-
chu. Pokud do ní nejde, dostane totiž 
večer od maminky výprask. Ale kdo 
by chodil rád do školy, ve které o něj 
učitelky nejeví zájem. Nedaří se jim 
získat jeho důvěru a motivovat ho, 
aby chodil pravidelně a opravdu se 
učil. A tak je Djako vychováván ulicí. 
Tušíme, jakým směrem. 

Djako roste. Strádá ale citově, 
kulturně i duchovně. Maminčina 
péče spočívá pouze v zajištění peněz 
na jídlo a něco málo oblečení. Na 
ostatní věci nejsou peníze. Hygiena 
i škola tak jdou stranou. Někdy bo-
hužel i večerní výprask od mamin-
ky bývá jedinou její pozorností vůči 
Djakovi. Myslí si, že tím mu vysvětlí, 
že takto to tedy rozhodně nejde. Stej-
nou silou mu však druhý den nelení 
napsat omluvenku do školy. „Moje 
dítě trošku zabolela hlava.“ Kde vzít 
potřebný řád, když ho nemá ani mat-
ka? Jak může dítě být jiné, když ani 
ona nedostala jinou výchovu? Nelze 
překročit stín své rodiny. Ledaže se 
do výchovy vloží někdo jiný…

A proto jsme zde my. Je to běh 
na dlouhou trať. Zkoušíme však 
do dětí dostat alespoň nějaký řád 
a změnit maličko pohledy na věci. 
Potom už bude snazší systematicky 
pracovat s jejich dětmi. Získali jsme 
jejich důvěru. Je velká naděje, že 
se podaří přetrhnout kruh citového, 
kulturního i duchovního strádání. 
Proto ve Staré Zagoře Romy evan-

Fo
to

: 3
×

 a
rc

hi
v 

SA
DB

A

2010-4.indd   182010-4.indd   18 10.8.2010   19:38:2310.8.2010   19:38:23



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 19

-DOMISAL 2010-

gelizujeme výchovou a vychovává-
me evangelizací. 

Aniž se člověk vzdělává, aniž se 
naučí překonávat překážky, aniž roz-
víjí svoje vlohy, aniž se naučí dobře 
využívat svůj čas, aniž se naučí řešit 
konfliktní situace i dobrým vztahům 
k druhým a ve své životní cestě po-
čítá s Bohem, nemůžeme očekávat 
veliký rozvoj osobnosti. A tak děti 
doučujeme, rozvíjíme jejich vlohy ve 
výtvarných, hudebních, tanečních 
a biblických kroužcích. Učíme je, 
aby se k sobě i k druhým lidem cho-
vali hezky a nezapomínali na našeho 
dobrého Otce v nebesích, který skrze 
pramen evangelia může proměnit je-
jich způsob myšlení i životní cestu. 

P. Jaroslav Fogl, SDB

Ríša z Českých 
Budějovic 

Ríšo, je ti teď 13 let. Jak dlouho 
už chodíš do střediska? 

Nevím, asi tři nebo čtyři roky.

Proč jsi sem poprvé přišel? Kde 
ses o středisku dozvěděl? 

To už si nepamatuju. Ale přišel jsem 
s kamarádem, s Lukášem. Chodíme 
sem spolu vlastně doteďka. 

Jak často sem chodíš? Co tě nej-
víc baví? 

Chodím sem skoro pořád. Když 
můžu. Na oratoř chodím každé 
pondělí a středu. Pak taky chodím 
na Maják a na sídliště. Chodím i na 
doučování, když mám blbé známky. 

MARIA A RUMIANA 
PATŘÍ K NEJČASTĚJŠÍM 
NÁVŠTĚVNICÍM STŘEDISKA

Nejvíc mě baví hrát hry, hlavně flor-
bal, fotbal a kulečník. 

Máš tu hodně kamarádů? 

Jo.

Vyprávíš o středisku někomu 
(doma, ve škole, kamarádům)?

Jo, paní učitelce. Ona ví, že sem 
chodím. Lenka (pozn.: pracovnice 
střediska) byla i ve škole. S kámoši 
se o oratoři někdy bavíme.

Jak se tu cítíš? Jsi tu rád? Štve 
tě tady něco?

Dobře. Jen mě štve, že tu nemůžu 
být taky v pátek. (pozn.: v pátek je 
program určen pro starší věkovou 
skupinu). 

Jsou rodiče rádi, že sem cho-
díš? 

Jo, oni to ví. Myslím, že jsou rádi, 
že se někde neflákám nebo tak a že 
si udělám úkoly a nějaké věci do 
školy.

Bereš sem třeba sourozence?

Jo, bráchu Lukáše, i malého Míťu, 
ten chodí na tu školku (pozn.: pro-
gram pro předškoláky).

Díky za rozhovor, ať se ti tu líbí! 

Za středisko (Salesiánské středisko 
mládeže v Českých Budějovicích) se 
ptali Jan Horváth a Alena Kajanová. 

Den salesiána ve 
Staré Zagoře 

Crrrr… 6.30… „Jenže já mám ještě 
noc“ … crrr … 6.35 … Den začíná 
společným ranním rozjímáním od 
7 hodin. Po něm následuje modlitba 
breviáře a snídaně. 

Do romské čtvrti vyrážím v 9.30. 
Od deseti mi začíná výuka hry na 
kytaru. Už tu čeká Rosi, čerstvě 
vystudovaná učitelka, která má na 
starosti doučování v druhé místnosti. 
Vždy na něj pár dětí také přijde. Ob-
čas ale děti zaspí nebo zapomenou 
přijít. A tak nezbývá, než vyrazit na 
desetiminutovou vycházku, při které 
si děcka přivedu. Výuka může začít. 
Trvá do 11.30, kdy začíná pro děcka 
půlhodinka až hodinka zábavy jako 
odměna za vykonanou práci. Žon-
glují, skáčou přes provaz, hrají na 
kytaru nebo si něco malují. 

Na oběd se vracím do komunity, 
mládežníci domů. Od 14.00 začíná 
odpolední část programu. V Bulhar-
sku chodí děti do školy na směny. 
Ti, co byli dopoledne u nás, mají 
odpoledne školu. Dopolední směna 
přichází k nám. Do 16.00 vyučuji 
druhou část mladých kytaristů. Děc-
ka zde dnes zůstávají do 18. hodiny, 
mají ještě výtvarný kroužek. Já zůstá-
vám do půl páté. Vyřizuji nějaké věci 
a vracím se do komunity na večerní 
mši svatou a bulharské nešpory. Po 
ní se opět všichni tři scházíme na 
večeři, při které většinou probíráme 
celý den. Je to moment vzájemného 
sdílení. Pomalu se snažíme mezi se-
bou mluvit bulharsky, i když všichni 
tři salesiáni jsme Češi. Není to lehké, 
ale je to možné. 

Jako poslední zůstává vyřizování 
e -mailů. Vždy to činím se zpožděním. 
A po hezkém dnu zasloužený spánek 
a možná i zajímavý sen… Dobrou…

Petra Brychtová, dvojnásobná ex-
-dobrovolnice v Bulharsku JAROSLAV FOGL VYUČUJE BULHARSKÉ ROMY HŘE NA KYTARU

2010-4.indd   192010-4.indd   19 10.8.2010   19:38:2410.8.2010   19:38:24



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska20

-UKÁZKA Z KNIHY-

Jaromír Štětina – Brutalita moci 
Základní otázkou, kterou se za-
bývá nová kniha rozhovorů s Ja-
romírem Štětinou je brutalita 
moci, násilí a ovládání druhých. 

Komunismus nelze 
reformovat 

Co pro tebe znamená komunis-
mus?

Utopickou ideologii a zločinnou praxi. 
Slepou uličku historie. Dodnes trvají-
cí hrozbu pro svobodu člověka.

Koncem šedesátých let jsi vstou-
pil do KSČ. To jsi tenkrát nevě-
děl, jak nebezpečná je komunis-
tická ideologie? 

Ale věděl. Poprvé jsem o fenoménu 
totalitarismu dvacátého století začal 
uvažovat koncem padesátých let při 
sporech mého táty, předválečného 
přesvědčeného komunisty, s mým 
dědečkem ze strany maminky. Děda 
poslouchal šíleně rušené vysílání 
Svobodné Evropy s rukou na knoflíku 
a s uchem u přijímače a nedbal tá-
tových uštěpačných poznámek, jaké 
že to pitomosti poslouchá. Dědu po-
sléze ve Frýdlantu v Čechách, blízko 
něhož po válce bydlel, zavřeli jako 
protistátní živel a pak mu až do jeho 
smrti ničili život. 

Dlouhá léta mě mrzelo, že 
děda, který byl za první světové 
války v Rusku rakousko -uherským 
zajatcem, spálil své deníky z doby, 
kterou prožil v době ruské revoluce 
v Pjatigorsku a v Oděse, jež před-
cházely jeho emigraci do Ameriky. 
Pamatuji si, jak deníky rychle pálil 
v kamnech, když si pro něj estébáci 
přijeli. Škoda jich, jako kluk jsem si 
v nich s vytřeštěnýma očima četl. 
Můj prvotní vztah ke komunismu, 
zejména k jeho ruské bolševické 
odnoži, byl dán mojí americkou vý-
chovou. Byla to také moje máma, 
která odkudsi přinesla, když mi bylo 
patnáct či šestnáct, George Orwella. 
Nejdřív Farmu zvířat a pak 1984. 
Ani jedna z těch knih nebyla tenkrát 
ještě přeložená do češtiny, samizda-
ty vznikly o mnoho let později, ma-

minka dostala obě knížky od přátel 
z Anglie. Zejména 1984 pro mě 
znamenal životní a názorový zlom. 
Pochopil jsem, že Orwell nepopisu-
je nějakou virtuální společnost, že 
systém Ministerstva lásky a Velkého 
bratra je to, v čem žijeme.

Ale pořád nechápu, proč jsi do 
KSČ vstupoval. Tvá americká 
maminka musela mít na komu-
nismus jasný názor…

Právě proto. Moje máma dobře vě-
děla, že český bolševismus se od 
mateřského ruského liší specifickou 
malostí: jak v přemýšlení, tak ve 
zlu, které páchal. Byla přesvěd-
čená, v souladu s úvahami všech 
tehdejších západních sovětologů, že 
komunistický režim v Rusku bude zá-
ležitost ještě mnoha generací. Mys-
lím si, že to byla racionální snaha, 
aby její potomci nežili ve stalinském 
režimu, která ji vedla k přesvědčení, 
že je v Československu komunistický 
režim reformovatelný, že se dokáže 
odtrhnout od sovětského bolševis-
mu a vytvoří v rámci sebe samého 
systém, který nebude používat násilí 
a totalitární metody. Četli jsme spolu 
Rogera Garaudyho a Jean -Paula Sar-
tra, tehdejší guru reformovatelnosti, 
proklínané českým komunistickým 
vedením Novotného. Mýlili jsme 
se všichni – Sartre, Garaudy, moje 
máma i já. Paradoxně to byla moje 

SENÁTOR ŠTĚTINA NA SLETU STARÝCH PÁK 2007

americká maminka, která mě vedla 
ke vstupu do komunistické strany, 
nikoli můj táta, přesvědčený komu-
nista. „Není jiná platforma,“ říkala, 
„bolševismus se musí reformovat 
zevnitř.“ Její argumentace měla ra-
cionální jádro, konec komunismu 
nepředpovídal nikdo z jeho znalců, 
ať už to byli jeho protivníci, či jeho 
vyznavači. (…)

Nedokončená revoluce 
V Haló novinách o tobě za po-
sledních pět let vyšlo skoro 500 
článků. Autoři tě nazývají všeli-
jak: hysterický antikomunista, 
oblíbenec sovětských orgánů, 
aktivní komsomolec, bývalý pro-
minentní člen SSM, komunisto-
bijec, agent StB, agent KGB… 
Jak snášíš takové výpady vůči 
své osobě?

Beru to s klidem. Nic z toho není 
pravda. V SSM jsem nemohl být už 
kvůli svému věku. Tato organizace 
byla založena v době, kdy jsem 
s kladivem v ruce brouzdal u vrt-
ných souprav a měl dlouhé šedivé 
fousy. Všimni si, že čeští bolševici 
používají novou, dosud neznámou 
metodu: diskreditace tím, že vás 
jmenují spolupracovníkem s nimi 
samými. Schizofrenie pro KSČM 
přirozená. 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
M

.

2010-4.indd   202010-4.indd   20 10.8.2010   19:38:2510.8.2010   19:38:25



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 21

-UKÁZKA Z KNIHY-

Mnohem tvrdší jsou dopisy 
a anonymní maily, které čas od 
času přijdou do tvé senátorské 
kanceláře, např. dopis z prosince 
2005, ve kterém autor přímo po-
užil výhrůžku fyzické likvidace: 
„Tvoje drzost (prasečí) Štětino 
i toho prašivce Mejstříka již pře-
sahuje všechny meze. Komunis-
ty rušit nebudete. Za jejich vlády 
jsme žili jako lidé. Budeme ale 
fyzicky likvidovat vás, dizident-
skou chamraď. Najdeme si vás, 
tomu věřte. Dostanete kulku do 
týla. Hučín bude mezi prvními. 
Nezapomeneme ani na toho 
chrochtavého na Hrádečku. 
Zbraně a lidi na to máme. Jestli 
vás dostaneme živé, pak z vás 
budeme stahovat kůži z vašeho 
hnusného těla. Mi už vám ten 
sviňský a zlodějský kapitalismus 
z hlavy vyženeme. Samozřejmě, 
že se podíváme také na vaše 
příbuzenstvo. Ti jsou jistě stejné 
zrůdy.“ Jak ti je po těle po pře-
čtení takového dopisu?

Takových dopisů dostávám hodně. 
Nejdřív jsem je dával policii, ale ta 
samozřejmě nic nevyšetřila. Sbírám 
tato milá oslovení jako folklor a dů-
kaz toho, jak může vypadat třídní 
nenávist. Ani mě nevzrušuje, když 
mi občas někdo zavolá a sdělí mi, 
že budu viset na kandelábru. Někdy 
mám pocit zarmoucení a pocit lítos-
ti nad autory. Taky přihodím jednu 
hezkou ukázku z 21. června 2007, 
v závěru poněkud logicky zmatenou, 
nicméně výstižnou. Patří do vlny 
projevu mých nenávistníků z dob, 
kdy se bojovalo o radar. „Seš idiot 
a vlezdoprdelka amerických zločin-
ců a agresorů, vlastizrádce a kolabo-
rant. Chceš tu am. vojáky a novou 
okupaci? Táhni do Ameriky a nech 
si tam prohlídnout u psychiatra mo-
zek. Stejně tady dostaneš do držky 
– na to buď připraven. Štětina, z vůle 
boží senátor, z naší vůle vůl, který 
tě platí.“

A ještě jeden hezký úryvek si tu 
dovolím ocitovat. Zdeněk Hrabi-
ca o tobě ve svém článku otiš-
těném v Haló novinách v roce 
2005 napsal: „Jaromír Štětina 
ve své odporné dědkovské plísni 
oproti svým generačním sou-

kmenovcům vlastně přímo čpí. 
Útočiště si našel v dobře honoro-
vaném senátorském křesle, kde 
se kromě něho pase již nejeden 
rigidní penzionovaný stařec bez 
jakékoli životní perspektivy. Kolik 
už zaznělo ze senátorských úst 
zmatených a jalových požadav-
ků a výzev, tolik připomínajících 
dobu Hitlerova režimu v třicátých 
letech minulého století a tisícile-
tí?“ Zdeněk Hrabica napsal ještě 
mnoho dalších článků proti tvé 
osobě. Co proti tobě má?

Toto je sofistikovanější útok. Zejmé-
na svou zmínkou o Hitlerovi. To je 
totiž poslední hit Haló 
novin a tiskovin ÚV 
KSČM: nástup fašismu 
v Čechách. Já jsem nyní 
hlavní fašista, inkvizitor, 
exorcista, případně také 
často McCarthy. Ten, 
jak si pamatuji, byl 
americkým senátorem, 
bránícím Spojené stá-
ty před bolševismem. 
RSDr. Zdeněk Hrabica 
býval vysokým funkci-
onářem komunistické-
ho Mezinárodního svazu novinářů. 
Když jsme v prosinci 1989 zakládali 
s kolegy Syndikát novinářů, přišli 
jsme do Hrabicova sídla v Pařížské 
ulici a požádali ho, aby dům opus-
til, neboť tu od teď bude sídlit nový 
Syndikát. Možná, že to bude příčina 
jeho zloby.

To, že tě komunisté nazývají Mc-
Carthym, bych ještě pochopila, 
ale proč tě nazývají fašistou? 
Soustavně se snažíš dokázat, jak 
si jsou nacismus a komunismus 
podobné. 

Klást rovnítko mezi nacismus a ko-
munismus působí na komunisty jako 
červený hadr na býka. Oni nemohou 
připustit zločinnost obou systémů. 
Nemohou připustit, že velká krize 
dvacátého století byla způsobena 
zápolením dvou totalitních hyder, 
které se do sebe krvavě zakously. 
Proto dnešní komunisté tak falšují 
moderní dějiny.

Ještě si dovolím ocitovat před-
sedu ÚV KSČM Vojtěcha Filipa, 
který o tobě ve svém článku 

z března 2009 píše, že chceš kri-
minalizovat myšlenky některých 
vybraných jednotlivců a pomocí 
vytržení z kontextu a zkreslování 
zároveň zakázat Komunistickou 
stranu Čech a Moravy, postavit 
nacismus a komunismus na stej-
nou úroveň. Je to pravda?

Předseda ÚV KSČM vyslovil hned 
dvě nepravdy. Kriminalizovat myš-
lenky, jakékoli myšlenky, ideologii, 
je cesta, kterou používali komunis-
té hojně. Nikdy ani v nejmenším 
bych si nedovolil požadovat, aby byl 
vezněn nějaký člen KSČM za to, že 
vyslovil nějakou myšlenku. Krimina-

lizace politických sou-
peřů je nepřípustná. To, 
že komunisté straší své 
voliče a tvrdí, že jsou 
v nebezpečí kriminálu, 
že budou vyhazovaní 
z práce je pouze pou-
žívání zažitých metod 
z dob, kdy byli komu-
nisté neomezení vlád-
ci. Co se týče zákazu 
KSČM: takový požada-
vek jsem nikdy nevy-
slovil, i když si myslím, 

že by to nebylo vůbec proti zákonu 
a proti zásadám slušného chování. 
KSČM sama ohrožuje svou existenci 
tím, že opakovaně a soustavně po-
rušuje zákony, zejména paragrafy 
trestního zákona. Zákon o politic-
kých stranách pak jasně říká, že je 
to Nejvyšší správní soud, který může 
takovou stranu rozpustit – je to jen 
právní eufemismus ke slovu zakázat 
– nebo jí pozastavit činnost. Chápu 
nemorálnost existence komunistické 
strany v zemi, kde desítky let ničila 
hospodářství, lidské vztahy, morálku 
i paměť lidí, ale především vidím, že 
je tu politická strana odporující zá-
konu a ústavě, a to mě pálí. Všichni 
se dívají na KSČM jako na stranu ne-
systémovou, více či méně se jí štítí, 
deklarují, že s ní nechtějí spolupra-
covat, ale nikoho nevzrušuje zásadní 
fakt, že si KSČM dělá z ústavy kus 
hadru. Beru existenci této strany 
jako právní problém a dělám vše, 
aby byla nihilizace Ústavy ČR od-
straněna, aby byla ústava ctěna.

Jaromír Štětina Brutalita moci, 
vydalo nakladatelství Portál 

v roce 2010 

2010-4.indd   212010-4.indd   21 10.8.2010   19:38:2510.8.2010   19:38:25



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska22

Salesián Spravedlivý mezi národy

Dal Covolo rektorem na Lateránu
této univerzity. V roce 2003 ho hlav-
ní představený salesiánů don Pascual 
Chávez jmenoval 
generálním proku-
rátorem pro kauzy 
svatých salesiánské 
rodiny.

Don Enrico je 
členem Papežského 
výboru pro historic-
ké vědy, konzultá-
torem Kongregace 
pro nauku víra a Kongregace pro 
klérus. Je autorem mnoho publikací 
o církevních otcích, v únoru letošního 
roku vedl duchovní cvičení pro pape-
že a členy Římské kurie. 

Lateránská univerzita v Římě 
vznikla nejprve jako „ateneum“ 

sián don Kazimierz Misiaszek, též 
z rodiny Sklabania. 

Don Skalbania je tak dalším ze 
salesiánů, kteří byli již dříve takto 
oceněni, například 
Armando Alessand-
rini a don Francesco 
Antonioli z Říma.

Titul Spraved-
livý mezi národy 
ustanovil v roce 
1963 jeruzalémský 
Knesset a uděluje 
se Nežidům, kteří heroickým způ-
sobem riskovali vlastní život, aby 

Novým rektorem Papežské la-
teránské univerzity jmenoval 
30. června 2010 papež Benedikt 
XVI. salesiána dona Enrica dal 
Covolo. Don Enrico dosud pů-
sobil jako generální postulátor 
pro kauzy svatých salesiánské 
rodiny.

Don Enrico dal Covolo se narodil 
5. října 1950 v italském Feltre. První 
sliby složil 2. října 1973 a na knězem 
byl vysvěcen 22. prosince 1979. 

Na Institutu patristiky Augustini-
anum v Římě získal doktorát z teolo-
gie a patristických věd, na Papežské 
salesiánské univerzitě působil jako 
děkan fakulty křesťanské a klasické 
literatury a později byl vicerektorem 

-KRÁTKÉ ZPRÁVY-

v roce 1774, která založil papež 
Klement XIV. V roce 1853, za ponfi-
tikátu papeže Pia IX, přibyly k dosa-
vadní teologické a filozofické fakultě 
také kanonické a civilní právo, které 
jsou spojené do Papežského institutu 
Utriusque Iuris. V roce 1958 papež 
Pius XII. založil na ateneu Papežský 
pastorační institut, v roce 1959 po-
výšil papež Jan XXIII. ateneum na 
univerzitu. V roce 1981 Jan Pavel II. 
založil při univerzitě Papežský institut 
pro manželství a rodinu.

Na univerzitě vyučuje více než 
200 docentů z 20 různých zemí. 
Univerzita má kromě římského sídla 
dalších 40 sídel ve 22 zemích po 
celém světě. Navštěvuje ji více než 
5 000 studentů. jtk

Během druhé světové války 
riskoval salesián Adam Skalba-
nia v Gloskowe u Varšavy život 
a ukryl dva židovské chlapce 
v sirotčinci, který řídi. V pon-
dělí 14. června 2010 mu udělili 
in memoriam izraelské ocenění 
Spravedlivý mezi národy.

Adam Skalbania se narodil v roce 
1907 v Oblekoně a zemřel v roce 
1986 ve Varšavě. Ocenění, které 
udělil izraelský velvyslanec v Polsku 
Rav Zvi -Ner, převzali neteř dona 
Skalbania Julianna Skoticka a sale-

zachránili i jen jediného Žida před 
nacistickou genocidou. Na ocenění 
je věta z Talmudu: „Kdo zachrání je-
den život, zachrání celý svět.“ Jména 
oceněných jsou připsána k seznamu 
všech oceněných na Zdi cti v Zahra-
dě spravedlivých v Památníku Jad 
Vašem v Jeruzalémě.

Letos v lednu dostala ocenění 
in memoriam i řeholní sestra z Řá-
du sester svatého Vincenta z Pauly, 
Anna Matúšková – sestra Agáta, kte-
rá v jezuitském kostele ve slovenské 
Žilině od září 1944 do května 1945 
ukrývala devět židovských dětí. ANS

Škola salesiánek 
na Velehradě

Praha, Velehrad – Jedním ze tří 
vybraných projektů, které byly pod-
pořeny během Večera lidí dobré vůle 
v neděli 4. července 2010 na Vele-
hradě, je Dvouletá katolická střední 
škola v Praze -Karlíně zřízená sestra-
mi salesiánkami. 

Čtvrtinu z vybrané částky, která 
činí více než milion korun, použijí 
sestry salesiánky na dokončení oprav 
v areálu školy po povodních v roce 
2002, které školu prakticky zničily.

Kardinál Bertone 
oslavil 50 let kněžství 

Vatikán – Benedikt XVI. popřál listem 
kardinálovi a salesiánovi Bertonemu 
k 50. výročí kněžského svěcení. 

Státní sekretář kardinál Tarcisio 
Bertone je jedním z nejbližších spo-
lupracovníků Svatého otce. Byl jím 
už v době, kdy byl tehdejší kardinál 
Josef Ratzinger prefektem Kongrega-
ce pro nauku víry. 

Tarcisio Bertone přijal kněžské 
svěcení z rukou tehdejšího biskupa 
Ivrey Albina Mensy.

Beatifikace Jiřího 
Popiełuszky 

Varšava – Více než 150 tisíc lidí se 
ve Varšavě účastnilo beatifikace Jiřího 
Popiełuszky, kněze brutálně zavraždě-
ného komunistickou státní policií 19. 
10. 1984. Významné události dobře 
rozumí všichni, kdo pamatují dobu 
komunistické diktatury. Naši vlast zde 
reprezentoval český primas a pražský 
arcibiskup Dominik Duka. Za pozoru-
hodnou lze označit účast matky nového 
blahoslaveného Marianny Popiełuszko 
v požehnaném věku 100 let.

2010-4.indd   222010-4.indd   22 10.8.2010   19:38:2610.8.2010   19:38:26



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 23

-KRÁTKÉ ZPRÁVY-

Finále Šampionů pro Afriku

o dobrovolnictví v programu Cagliero! 
Příprava začíná v říjnu 2010 a trvá 
do června 2011. Celkem se jedná 
o osm víkendových setkání. Podrob-

Konečně známe vítěze soutě-
že o nejlepší rozvojový projekt 
Šampióni pro Afriku. Finále se 
uskutečnilo v pátek 25. června 
2010 v Praze Kobylisích. Přijelo 
10 týmů z celé ČR. Akce se také 
zúčastnili Nkosana a Brina, ná-
vštěva z Jihoafrické republiky.

Projekt Šampióni pro Afriku již několik 
měsíců seznamuje mladé lidi v České 
republice s životem jejich vrstevníků 
v Africe. Využívá mediálního ohlasu 
Mistrovství světa ve fotbale v JAR 
a v této souvislosti studenti a žáci 
realizovali své projekty na téma Af-
rika, rozvojová spolupráce, děti ulice 
a fotbal ve svých školách a městech. 
Ze 39 přihlášených týmů žáků zá-
kladních a středních škol nebo dětí 
z nízkoprahových klubů se do finále 
probojovalo deset nejlepších.

Nejlepší projekty vytvořili žáci 
základních škol v Příboře, Zlíně, 
Staňkově, Hradci Králové, Nymbur-
ku a Loučné nad Desnou. Na finále 
panovala skvělá atmosféra. Jeho 
součástí bylo představování jednot-

Misijní dobrovolníci vysláni do služby
„Díky, Otče, že jsi nás pozval ke 
spolupráci. Chceme ti nabíd-
nout to nejlepší z nás samých
ve prospěch dětí a mladých lidí,“ 
zaznělo při dobrovolnickém slibu, 
který tento rok složilo 13 nových 
misijních dobrovolníků. 

Jejich slavnostní vyslání do služby 
proběhlo během bohoslužby přená-
šené živě Televizí Noe v Ostravě v ne-
děli 20. června 2010. Den předtím 
se téměř sto hostů mohlo ponořit do 
exotických dálek, chutí i zážitků při 
programu „AKSANTI“. 

Noví dobrovolníci odjíždějí na mě-
síc nebo rok pomáhat do Bulharska, 
Německa, Slovenska, Indie, Konga, 
Jihoafrické republiky a Etiopie. Jejich 
zkušenosti z práce v terénu můžete 
číst na www.mladez.sdb.cz nebo na 
www.adopcenablizko.cz. 

Uvítáme velmi další zájemce 

nosti namladez.sdb.cz. Přihlášky nej-
později do 30. září online na webu 
nebo na cagliero@sadba.org. 

Jana Švecová

livých projektů a vědomostní soutěž. 
Zástupci týmu poznávali na obráz-
cích např. vuvuzelu – africkou trum-
petu, sangomu – afrického léčitele 
nebo třeba ostrov, kde byl vězněn 
Nelson Mandela. Také si vyzkoušeli 
nosit předměty na hlavě, jako to dě-
lají v Africe, nebo se utkali v soutěži 
Riskuj.

Prezentace projektů byly velmi 
zajímavé a nápadité. Tým ze ZŠ Pou-
chov Hradec Králové povídal o své 
cestě do Afriky. Soutěžící ze Zlína 
nám pustili kousek zajimavého filmu 
o rozdílech mezi Evropou a Afrikou, 
který natočili, a žáci z Loučné nad 
Desnou nám uvařili tradiční africké 
jídlo milippap s chakalakou. „Chutná 
úplně jako ta naše chakalala. Jsem 
rád, že jím zase něco afrického,“ řekl 
Nkosana z Jihoafrické republiky, kte-
rý byl tou dobou v Evropě a v rámci 

projektu Šampióni pro Afriku navště-
voval s Brianem školy v partnerských 
zemích projektu. Nkosana s Brianem 
zpestřili finále krátkým kulturním pro-
gramem a roztančili celý sál. Naučili 
nás tanec „Banana“ a „Welcome to 
Cape Town“. 

A jak soutěž dopadla? „Bylo těžké 
vybrat ty nejlepší. Každý projekt měl 
nějaký nápad a byl něčím zajímavý. 
Podle mě všechny projekty, které 
jsem viděl, byly nejlepší,“ řekl porot-
ce Tadeáš Novák z PR agentury. 

Na prvním místě v mladší katego-
rii se umístil tým z Církevní základní 
školy ve Zlíně s projektem „Pomá-
hejme Africe“. V kategorii 15–19 let 
vyhráli žáci ze ZŠ Pouchov Hradec 
Králové s projektem „Jedeme do Af-
riky. Nechceme pomáhat na dálku!“ 
Získali tak hlavní cenu – poukázku 
na interaktivní meeting v Krakově. 

Projekt Šampióni pro Afriku je 
realizován za finanční podpory Ev-
ropské komise a Ministerstva zahra-
ničních věcí ČR v rámci Programu 
zahraniční rozvojové spolupráce ČR.

Veronika Polívková

Fo
to

: a
rc

hi
v 

SA
DB

A

2010-4.indd   232010-4.indd   23 10.8.2010   19:38:2610.8.2010   19:38:26



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska24

-BLAHOPŘEJEME-

Oslavenci
Salesiánům, kteří v červenci a v srpnu oslavili narozeniny (nebo se slavit teprve chystají), vy-
prošujeme hojnost Božího požehnání, darů Ducha Svatého a vytrvalost při působení v duchu Dona 
Boska.

Krásné třicátiny oslavil 3. července 

Jan Musil. Kulaté padesá-

té narozeniny oslavil 9. července 

P. Milan Mihulec, den 

nato – 10. července – oslavil 79 let 

života P. Karel Petráš. 

18. července se osmdesáti let dožil 

P. František Pospí-
šil, 21. slavila čtyřicátiny salesián-

ka Jana Svobodová 

a 22. července oslavil na Velehradě 

v Římě kulaté padesátiny P. Jiří 
Sedláček. Posledního červen-

ce pak slavil osmdesátiny P. Sta-
nislav Palásek.

Osmdesátiny oslavil 18. července 

P. František Pospí-
šil. Za dar života děkoval Bohu 
o den dřív v kostele sv. Jana Křti-
tele v Teplicích. Mezi vděčnými 
gratulanty se objevil otec biskup 
Jan Baxant, který během boho-
služby zůstal skryt před pohle-
dem jubilanta. Za spolubratry 
popřál vikář provincie Marek 
Sklenář, připojilo se mnoho věřící 
a nechyběli ani zástupci volontarií 
a spolupracovníků. fxb

Český salesián P. Oldřich Přerovský, církevní historik na Institutu historie kanonického práva 
Fakulty kanonického práva na Papežské salesiánské univerzitě v Římě slavil v neděli 4. července 2010 šedesát 
let od vysvěcení na kněze. Jeho blízcí mu při této příležitosti připravili milou oslavu, ze které vám přinášíme 
pár fotografií. Víc jich najdete na www.sdb.cz. jtk

P. STANISLAV PALÁSEK

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.

Fo
to

: F
ra

nt
iše

k 
Bl

ah
a

Fo
to

: 2
×

 a
rc

hi
v 

S.
 M

.

2010-4.indd   242010-4.indd   24 10.8.2010   19:38:2710.8.2010   19:38:27



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 25

-KŘÍŽOVKA O CENY-

Křížovka

Dánské přísloví

POMŮCKA: 
OBERST, 
TANDEL

NUDA 
(expres.)

VZOREC 
OXIDU BOR-

NATÉHO

INU 
(nářečně)

STARŠÍ 
ZNAČKA 

VATY

1. DÍL 
TAJENKY

DRUH 
BARVY

PLUKOVNÍK 
(zastarale)

ČESKÝ 
HEREC

ZUŘIVOST ZEMNÍ 
OLEJ

3. DÍL 
TAJENKY

BÝTI 
NEMOCEN

PAPOUŠEK NEBO 
(anglicky)

BIBLICKÁ 
POSTAVA

SPZ 
RAKOVNÍKA

DROBNÝ 
MOTÝL

NOČNÍ 
PODNIK
POMOC 

(zastarale)

UMĚNÍ 
(francouz.)
ZNAČKA 

KLOBOUKŮ

MANIPU-
LOVAT

ZNAČKA 
VÁPNÍKU
ŠACHOVÁ 
REMÍZA

DRUH 
ŽELVY

PRIMÁTI

INDIÁNSKÉ 
OBYDLÍ

ZNAČKA 
BENZIN. 

ČERPADEL

CITOSL. 
RACHOCENÍ 

ZNAČKA 
ČISTIDLA

SARMAT

SYNOVA 
MANŽELKA
SVLAČEC 
(nářečně)

POKYN
ČÁST EL. 
MOTORU

VZRUCH

ARABSKÉ 
MUŽSKÉ 
JMÉNO

SKLÁDACÍ 
CYLINDR

KAZIT

ANO (rusky)

JAPONSKÝ 
ZÁPAS

MUŽSKÉ 
JMÉNO

TULENÍ 
KOŽEŠINA

MĚSÍC

DRUH 
VĚTROVKY

ZNAČKA 
LUTECIA
ŠPRÝM 

(hovorově)

2. DÍL 
TAJENKY

ELEKTRO-
NICKÝ 
PRVEK

UMĚLECKÝ 
TANEC

MUŽSKÝ 
HLAS

SKOŘÁPKA 
MĚKKÝŠŮ

UMĚNÍ 
(obecně)

BAHNO

UZENÁŘ-
SKÝ 

VÝROBEK

DRUH 
DŽBÁNU
MAŠINA 
(obecně)

SVĚTLÉ 
ANGLICKÉ 

PIVO

SOUČÁST 
KOUPELNY

OSIDLO

STARÉ 
VZTAŽNÉ 
ZÁJMENO
ZAHRADA

ZNAČKA 
LITHIA

ŠPANĚL. 
POLÉVKA

EVROPAN

SPZ STRA-
KONIC

SPZ LOUN

MRAVOUKA DLANĚ 
(slovensky)

DRUH 
KARTY

NADPŘI-
ROZENÁ 
BYTOST

Vy
lo

so
va

ní
 v

ýh
er

ci
 s

pr
áv

ně
 v

yl
uš

tě
né

 k
říž

ov
ky

 z
e 

Sa
le

siá
ns

ké
ho

 m
ag

az
ín

u 
č.

 3
/2

01
0:

 M
ar

ie
 M

al
in

sk
á,

 T
el

ec
í, 

Jo
se

f D
ra

ho
sc

h,
 B

rn
o,

 J
in

-
dř

ic
h 

Pl
ač

ek
, P

al
ko

vi
ce

, J
an

 B
la

že
k,

 V
el

ké
 O

pa
to

vi
ce

, M
ar

ie
 H

ná
tn

ic
ká

, R
yb

ná
 n

ad
 Z

do
bn

ic
í, 

Vá
cl

av
 M

ar
ek

, P
ra

ha
, J

an
 K

av
al

ec
, M

oh
el

no
, 

Bo
že

na
 Č

er
st

vá
, U

he
rs

ké
 H

ra
di

št
ě,

 Š
tě

pá
n 

H
ad

ač
, P

et
řík

ov
 a

 H
el

en
a 

So
uc

ho
vá

, T
áb

or
.

Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, Kobyliské náměstí 1, 
182 00 Praha 8). Ze správných odpovědí bude vylosováno 10 výherců, kteří obdrží věcné ceny. Řešení zasílejte 
do 13. září 2010.

2010-4.indd   252010-4.indd   25 10.8.2010   19:38:2810.8.2010   19:38:28



salesiánský magazín 4/10  salesiáni dona boska26

Hrajeme pro hřiště v Kobylisích

Ojedinělé smyčcové kvarteto 
Prague Cello Quartet vystouilo 
ve středu 2. června 2010 v Sale-
siánském divadle v Praze -Kobyli-
sích v rámci benefičního koncer-
tu Hrajeme pro hřiště.

Netradiční kvarteto tvoří čtyři mladí, 
přesto zkušení violoncellisté, studenti 
Akademie múzických umění v Praze 
a Univerzity New England Conser-
vatory v Bostonu v USA: Jan Zvě-

prohlubuje přátelství mezi vrstevníky, 
děti se učí ovládat agresi a naopak 
se posilují jejich ušlechtilé vlastnosti 
– kamarádství, trpělivost, samostat-
nost, obětavost. 

Povrch salesiánského hřiště v Pra-
ze byl z důvodu svého opotřebení po 
mnohaletém užívání v havarijním 
stavu a v poslední době se začaly 
množit na hřišti úrazy dětí. Opravou 
povrchu chceme tomuto nebezpečí 
předejít. Předběžná cena opravy 
hřiště spočívající v položení nového 
umělého trávníku je vyčíslena na 
2 600 000 Kč. Bez pomoci dobrých 
lidí nebude ale možné tak velké fi-
nanční zatížení zvládnout. Proto 
děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem rozhodnou pomoci Sale-
siánskému středisku v Praze s opra-
vou hřiště. Číslo účtu sbírkového 
konta určeného na opravu Salesián-
ského hřiště v Praze -Kobylisích je: 
43 -7008160297/0100.

Cena za opravu je obrovská, ale 
doufáme, že s pomocí Boží a vaší, 
dětem hřiště opravíme! Děkujeme 
Vám za podporu a pomoc!

Eva Špačková
 

-BENEFICE-

řina, Petr Chudoba, Jan Pech a Petr 
Špaček. 

Benefiční hudební akcí byla za-
hájena veřejná sbírka, která Salesi-
ánskému středisku v Praze pomůže 
alespoň částečně hradit náklady spo-
jené s opravou povrchu hřiště. 

K salesiánům sportovní hřiště ne-
odmyslitelně patří. S dětmi a mládeží 
zde sportují a motivují je k hodnotné-
mu a smysluplnému trávení volného 
času. Během sportovních aktivit se 

PRAGUE CELLO QUARTET

OPRAVA HŘIŠTĚ ODSTARTOVALA NA ZAČÁTKU LETOŠNÍCH PRÁZDNIN

Fo
to

: M
ar

ko
 B

un
ić

Fo
to

: E
va

 Š
pa

čk
ov

á

2010-4.indd   262010-4.indd   26 10.8.2010   19:38:2810.8.2010   19:38:28



www.sdb.cz 4/10 salesiánský magazín 27

-SLAVNOST-

NABITÝ KOSTEL U SVATÉ TEREZIČKY V KOBYLISÍCH 
SLEDOVAL JAK SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ ÚŘADU, 

TAK TRVALÉ SLIBY VÁCLAVA JIRÁČKA

Nový provinciál převzal veslo
Novým provinciálem českých salesiánů je od soboty 26. června 2010 Petr Vaculík, který převzal pomyslné 
veslo po Františku Blahovi během slavnostní mše svaté v kostele sv. Terezičky v Praze -Kobylisích. Během 
slavnosti složil trvalé sliby salesián Václav Jiráček.

NA ZÁVĚR VÁCLAV JIRÁČEK PODĚKOVAL VŠEM, KDO 
MU POMÁHAJÍ NA CESTĚ K SALESIÁNSKÉ SVATOSTI

VÁCLAV PRONÁŠÍ FORMULI 
TRVALÉHO ZASVĚCENÍ BOHU

SLAVNOSTNÍ EVANGELIUM PŘEČETL 
„ČERSTVÝ“ JÁHEN PETR ZELINKA

NOVÝ PROVINCIÁL PETR VACULÍK (VLEVO) DOSTÁVÁ 
SOŠKU DOBRÉHO PASTÝŘE OD SVÉHO PŘEDCHŮDCE

Fo
to

 n
a 

té
to

 s
tra

ně
: F

er
da

 J
ak

ub
ec

BĚHEM PROSTRACE SE PŘÍTOMNÍ 
MODLILI LITANIE KE VŠEM SVATÝM

2010-4.indd   272010-4.indd   27 10.8.2010   19:38:2910.8.2010   19:38:29



NEPRODEJNÉ
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

www.festivalpodvezi.cz
1. - 3. 10. 2010
vstup zdarma

 

(cz) Oremus (sk) Chválová kapela od Filipa a Jakuba (cz)

  

ELIATA (cz) (cz) (sk) Bétel (cz) (sk)

Kéfas (sk) MRRK (cz) Studená sprcha (cz) (sk)

(cz) Freďáci (sk)  (cz)
Zlínská schola (cz)

pátek 1. 10.     

sobota 2.10.

neděle 3.10

plakát.indd 1 26.7.2010 15:23:29

2010-4.indd   282010-4.indd   28 10.8.2010   19:38:3110.8.2010   19:38:31


